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Қазақстан Республикасында ашықтық қағи-
даты Конституциядан бастап процессуалдық 
кодекстер мен халықаралық шарттарға дейін 
барлық деңгейлерде ресми түрде бекітілген. 
Дегенмен, оны тəжірибеде қолдануда «соттағы 
ашықтық пен əділ сот негіздерін бұзудың ара-
сындағы шек қандай?» деген заңды сұрақ туын-
дайды.

Қазақстан Республикасының Қылмыс тық-
процестік кодексінде қылмыстық істер жария 
түрде қаралатыны, жабық тыңдауларға тек қатаң 
белгіленген жағдайларда ғана, мəселен мем-
лекеттік құпияларды, жеке өмірге қолсұғыл-
маушылықты жəне жəбірленушілер мен куə-
герлердің қауіпсіздігін қорғау барысында ғана 
рұқсат етілетіні анық көрсетілген. Мұндай қағи-
да азаматтық іс жүргізуде де бекітілген.

Бұл нормалар халықаралық стандарттарға 
сəйкес келеді. Қазақстан ратификациялаған Аза-
маттық жəне саяси құқықтар туралы халықара-
лық пактіде сот ісін жүргізу жария болуы керек, 
ал жариялылыққа қойылатын кез келген шектеу-
лер қажетті, пропорционалды жəне қатаң не-

гізделген болуы тиіс екендігі анық көрсетілген. 
Сонымен қатар, Қазақстан Республикасының 
Конституциясында халықаралық шарттардың 
ұлттық заңнамадан басым тұратыны дəйектел-
ген.

Біздің елімізде қылмыстық іс жүргізудегі 
ашықтық қағидатын сақтау механизмі Қылмыс-
тық-процестік кодексі жəне Қазақстан Респуб-
ликасы Жоғарғы Сотының нормативтік қаулы-
ларымен реттеледі. Атап айтқанда, «Қылмыстық 
іс жүргізуде мемлекеттік құпияларды қорғауды 
реттейтін кейбір заңнамалық ережелерді қолда-
ну туралы» нормативтік қаулының 8-тармағына 
сəйкес, барлық соттар мен сот сатыларындағы 
қылмыстық іс жүргізу ашық өтеді.

Жабық сот отырысы мемлекеттік құпиялар-
ды қорғау мүдделеріне қайшы келетін жағдай-
ларда жəне Қылмыстық-процестік кодекстің 
29-бабының 1-бөлігінде көзделген негіздер 
болған кезде ғана өткізілуі мүмкін. Бұл негіздер 
тізімі түпкілікті қарастырылған жəне жан-жақты 
түсіндіруді қажет етпейді. 

(Жалғасы 5-бетте)

оның рөлі классикалық білім беру мекемесінен 
асып түседі. Бұл қоғамның сот төрелігіне деген 
сенімін нығайтудың стратегиялық құралы.

– 2024 жылдың 15 шілдесінен бастап Сот 
төрелігі академиясы Жоғары Сот Кеңесінің 
қарамағына берілді. Бұл шешімнің қолға алы-
нуына не түрткі болды?

– Академияны Жоғары Сот Кеңесінің қара-
мағына беру сот реформасының қисынды жалға-
сы болды жəне Мемлекет басшысының жолдауын 
орындау мақсатында іске асырылды. Кеңес судья-
ларды іріктеуге, насихаттауға ғана емес, олардың 
тəртіптік жауапкершілігіне де жауап береді. Ака-

демияны Кеңестің қарамағына беру білім беру 
процесін судьяға іс жүзінде қойылатын нақты та-
лаптармен байланыстыруға мүмкіндік беріп отыр.

Біз білім бөлек болған модельден бас тартып, 
судьяларды даярлау, қайта даярлау, біліктілі-
гін арттыруды көздейтін, жалпы кадр саясаты-
на енгізілген жүйеге көштік. Бұл сот жүйесінің 
тиімділігін түбегейлі арттырады.

– Академияның қызметін жетілдіруде 
Жоғары Сот Кеңесі қандай жұмыстар атқа-
рып отыр? 

– Дмитрий Михайлович, қоғамдық талқыда 
сот төрелігінің сапасы сот залында емес, су-
дьяларды даярлау кезеңінен басталады деген ой 
жиі айтылады. Мұндай маңызды істегі Жоғары 
Сот Кеңесі жанындағы Сот төрелігі академия-
сының рөлі қандай?

– Сот төрелігінің сапасы – кəсіби біліктілікті 
қалыптастырудың ұзақ жəне көп деңгейлі про-
цесінің нəтижесі. Сот төрелігі академиясы бүгінде 
осы жүйенің орталық бөлігі болып табылады. Дəл 
осы жерде материалдық жəне процестік құқық 
нормаларын білу ғана емес, сонымен қатар соттық 
ойлау мəдениеті, талдау дағдылары, дəлелдеме-
лермен жұмыс істеу қабілеті, адам құқықтарына 
жіті назар аударып, судьяның əлеуметтік жауап-
кершілігін ұғыну түсінігі қалыптасады.

Академия іс жүзінде судьяны кəсіби жолдың 
барлық кезеңдерінде – үміткерліктен судьялыққа 
дейін, біліктілікті арттырудан ғылыми-сарапта-
малық қызметке дейін алып жүреді. Сондықтан 

Реформадан 
күтеріміз көп

Демократиялық мемлекетте сот ісін жүргізудегі ашықтық қағидаты абс-
трактілі декларация немесе имидждік саясаттың элементі емес, қоғам-

ның соттарға деген сенімінің басты шарты болып табылады. Себебі, дәл осы 
сот жүйесінің ашықтығы арқылы азаматтар сот шешімдерінің қалай қабылда-
нып, олардың негізделген дәлелдерінен хабардар болады, әрі іс жүргізу та-
раптарының құқықтары қалай сақталатынын түсінуге мүмкіндік алады.

Әбдірашид ЖҮКЕНОВ, 
Қазақстан Республикасы Жоғарғы Сотының Қылмыстық істер жөніндегі  
алқасының бұрынғы төрағасы, 
«Қазақстан Республикасы Жоғарғы Сотының зейнеткер судьялары» 
 қоғамдық бірлестігінің тең төрағасы

ЌЫЛМЫСТЫЌ IС Ж‡РГIЗУДЕГI 
АШЫЌТЫЌ ЌАЃИДАТЫ:

МƏСЕЛЕЛЕРI МЕН ЖЕТIЛДIРУ 
ЖОЛДАРЫ

Алқабилерге де 
жауаптылық бар
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– Кеңестің негізгі міндеті академия-
ның дамуын стратегиялық басқарумен 
өзектес. Біз академиялық автономия-
ға араласпаймыз, бірақ сот жүйесінің 
міндеттеріне негізделген басым-
дықтарды қалыптастырамыз. Кеңестің 
бастамасымен Сот төрелігі академия-
сын дамытудың 2025–2027 жылдарға 
арналған тұжырымдамасы əзірленіп, 
2025 жылғы 11 ақпанда бекітілді. Бұл 
мекеменің орта мерзімді даму векто-
рын анықтайтын стратегиялық құжат. 
Оның мақсаты – академияның білім 
беру, ғылыми, кадрлық жəне матери-
алдық-техникалық əлеуетін нығайту, 
ол қазіргі сұраныстарға ғана емес, сот 
төрелігінің заманауи жəне перспекти-
валық талаптарына жауап бере алады.

Кеңес мүшелері білім беру үдерісі-
не белсенді араласады: қонақтар дəріс-
терін өткізеді, бағдарламаларды талқы-
лауға қатысады, білім алушыларға 
практикалық тəжірибелерін бөліседі. 
Бұл болашақ судьяларға мамандықтың 
нақты талаптарын көруге, конкурстық 
процедураларды, үміткерлердің типтік 
қателіктерін жəне табысты сот манса-
бын анықтайтын қасиеттерді түсінуге 
мүмкіндік береді.

–  Тұжырымдаманың нег і з г і 
бағыттарының бірі жоғары оқу ор-
нынан кейінгі білім беруді жетілдіру-
мен байланысты. Бұл салада қандай 
өзгерістер орын алуда?

– Жоғары оқу орнынан кейінгі білім 
– академия қызметінің негізгі бағытта-
рының бірі, оның шеңберінде болашақ 
судьяларды даярлау жүзеге асырыла-
ды. Іске асырылатын бағдарламалар-
дың айрықша ерекшелігі – олардың 
практикаға бағдарлануы. Оқу процесі 
оқытудың қолданбалы түрлеріне негіз-
делген: сот отырыстарын модельдеу, 
нақты сот істерін талдау, интерактивті 
тренингтер мен пікірталастар.

2025 жылы сот практикасының 
сұраныстарын ескере отырып, бейін-
дік магистратураның оқу жоспарла-
ры толығымен жаңартылды. Біз ана-
литикалық жəне теориялық құрамдас 
бөлікті күшейттік, сот ісін жүргізуге 
байланыс ты блоктарды кеңейттік.

Академия тарихында алғаш рет 

Дмитрий МАЛАХОВ,
Қазақстан Республикасы Жоғары Сот Кеңесінің төрағасы: 

«СУДЬЯЛАРДЫЊ БIЛIКТIЛIГIН 
АРТТЫРУ ЖƏНЕ ЌАЙТА 

ДАЯРЛАУ КУРСТАРЫ ‡ЛКЕН 
С¦РАНЫСЌА ИЕ»

дану практикасын көруге, сот шешім-
дерінің логикасын түсінуге, күрделі 
жəне түсініксіз жағдайларды талқыла-
уға мүмкіндік береді. Бұл, əсіресе маги-
стратурада жəне судьялыққа үміткер-
лерді дайындауда өте маңызды, мұнда 
абстрактілі білім практикалық контекс-
сіз өз құндылығын жоғалтады.

– Судьялардың біліктілігін арт-
тыру жəне қайта даярлау курста-
ры сұранысқа ие бағыттардың бірі 
болып қала береді. Бүгінгі таңда бұл 
жұмыс та Академияны дамыту 
тұжырымдамасы аясында шешімін 
тапқан болар? 

– Біліктілікті арттыру – бұл судья-
ның кəсіби мансабына сай үздіксіз 
білім алуы. Біз қазіргі таңда барлық 
судьялар үшін əмбебап, бірдей бағдар-
ламалар тиімсіз деп санаймыз. Осыған 
байланысты тұжырымдамаға сəйкес 
қосымша білім беру тəсілі түбегейлі 
қайта қаралды. Негізгі жаңалық жеке-
лендірілген оқыту бағдарламаларын 
енгізумен байланысты, бұл орташа 
бағдарламалардан əр судьяның нақты 
кəсіби қажеттіліктеріне бағытталған 
атаулы оқытуға көшуді білдіреді.

Биыл алқабилердің қатысуымен 
қылмыстық сот ісін жүргізу жəне 
ар-намысты, қадір-қасиетті əрі іскерлік 
беделді қорғау мəселелері бойынша, 
əсіресе əлеуметтік желілерде, өткізіл-
ген курстар үлкен сұранысқа ие болды. 
Мұндай тəсілдерді іске асыру оқыту 
бағдарламаларын судьялардың білімін-
дегі «олқылықтар» нақты бағдарлау ға 
мүмкіндік береді жəне тиісінше оқыту 
курстарын ұйымдастырудың сапалы 
жаңа деңгейін қамтамасыз етеді.

– Өткен жылы академияда алғаш 
рет референдиат институты ен-
гізілді. Оның судьялыққа үміткер-
лерді дайындаудың дəстүрлі форма-
ларынан айырмашылығы неде?

– Референдиат институты – бұл су-
дья лауазымына үміткерлерді терең 
теориялық даярлау форматы. Оның 
айырмашылығы – білімді жүйе леуге, 
аналитикалық ойлауды дамытуға жəне 
сот логикасын түсінуге бағытталуын-
да. 2025 жылы референдиат шең-

– Академияның ғылыми жəне 
халықаралық қызметі қалай дами-
ды?

– Академия алғаш рет 2025 жылы 
ғылыми қызметтің субъектісі ретін-
де аккредиттелді. Аккредиттеу акаде-
мияның жоғары ғылыми құзыреттілігін 
мойындау болып табылады, гранттық 
ғылыми жобаларға қолжетімділікті 
ашады, зерттеу қызметі мен халық-
аралық ынтымақтастықты дамытуға 
ықпал етеді.

«Сот төрелігі академиясының ха-
баршысы» журналы ұсынылған ғылы-
ми басылымдардың тізіміне енгізіл-
ген, OJS платформасына аударылған, 
барлық мақалалар DOI алады. Біз 
халықаралық ынтымақтастықты бел-
сенді дамытып жатырмыз. Германия, 
Түркия, Əзербайжан, Өзбекстан, Қыр-
ғызстанның ұқсас бейінді оқу орында-
рымен меморандумдарға қол қойыл-
ды. Тағылымдамалар, қонақ дəрістер, 
халықаралық форумдар өткізіледі. 
Сот-құқықтық даярлау Түркі желісінің 
халықаралық форумын ерекше атап 
өткім келеді, ол судья кадрларын даяр-
лау мен іріктеудің заманауи тəсілдерін 
талқылау үшін маңызды сараптамалық 
алаңға айналды.

– Академияның қоғамдық имиджі 
қаншалықты маңызды?

– Бұл өте маңызды, өйткені акаде-
мия сот кадрларын даярлаудың ашық 
жəне танымал орталығына айналуы 
керек. Академияның оң имиджін 
нығайтудың мақсаты оның негізгі құн-
дылықтарын, жетістіктері мен бірегей 
ерекшеліктерін көрсететін оқу орны-
ның оң жəне кəсіби имиджін қалып-
тастыру болып табылады.

Сот білімі саласындағы жетекші 
ғылыми жəне білім беру мекемесі 
ретінде академияға деген сенімді кү-
шейту қажет. Осыған байланысты 
2025 жылы тұжырымдаманы іске асы-
ру шеңберінде ондаған мақалалар мен 
сұхбаттар жарияланды, қазақстандық 
телеарналарда, оның ішінде академия 
оқытушылары мен тыңдаушылары-
ның қатысуымен тікелей эфирлер мен 
репортаждар ұйымдастырылды. Бұл 
шаралар судьяларды даярлау жүй-
есіне қоғамның сенімін арттыруға 
мүмкіндік береді жəне сараптамалық 
білім орталығы ретінде академияның 
тұрақты оң имиджін қалыптастыра-
ды.

– Сот төрелігі академиясының 
ендігі жоспары қандай?

– Академия сот практикасының 
сын-қатерлерінен озып əрекет ете ала-
тын заманауи, икемді жəне беделді сот-
тық білім беру орталығына айналуы 
керек. Оның дамуы – бұл судьялар кор-
пусының кəсібилігіне жəне құқықтық 
мемлекеттің орнықтылығына салынған 
инвестиция. Ал қуатты сот жүйесі, са-
йып келгенде, қоғам мен мемлекеттің 
мүдделеріне қызмет етеді.

– Мазмұнды сұхбатыңызға мың 
алғыс!

Түймегүл ИБАШЕВА,
«Заң газеті»

Жергілікті атқарушы органдар алқабилердің 
тізімін жасақтау барысында кез келген азаматтан 
қажеттi ақпарат сұратуға құқылы. Ал азаматтар 
өз кезегінде жергілікті атқарушы органдарға өзі 
туралы дұрыс ақпарат беруге мiндеттi. Азаматтар 
жергілікті атқарушы органдардың сұрауы бо-
йынша өздері туралы қажеттi ақпаратты бермесе, 
сондай-ақ дұрыс емес ақпарат берсе Əкімшілік 
құқық бұзушылық туралы кодекстің 514-2-бабы-
на сəйкес əкімшілік жауапкершілікке тартылады. 
Яғни, мұндай əрекет үшін жеке тұлғаларға ескер-
ту жасалуы немесе айлық есептiк көрсеткiштiң 
онға дейiнгi мөлшерiнде, ал лауазымды адамдарға 
айлық есептiк көрсеткіштiң оннан он беске дейінгi 
мөлшерiнде айыппұл салынады.

Алқаби өзiнiң iшкi нанымы бойынша iстiң 
мəн-жайын өз бетiнше бағалауға жəне алқабилер 
алқасының алдына қойылатын сұрақтарға жауап 
беруге мүмкiндiк алу үшiн сотта қаралатын дəлел-
демелердi зерттеуге қатысуға; процеске қаты-
сушыларға төрағалық етушi арқылы сұрақтар қо-
юға; заттай дəлелдемелердi, құжаттарды тексерiп 
қарауға, жердi жəне үй-жайларды тексерiп қарау 
iсiне, сот тергеуiндегi барлық басқа да iс-əрекет-
терге қатысуға; төрағалық етушiге заңнама норма-
ларын, сондай-ақ сот отырысында жария етiлген 
құжаттардың мазмұнын жəне iске қатысты, өзiне 
түсiнiксiз басқа да мəселелердi түсiндiрудi сұрап 
өтiнiш жасауға; сот отырысы кезiнде жазбалар 
жасауға құқылы.

Сондай-ақ алқабилер сот отырысында тəртiп 
сақтауға жəне төрағалық етушiнiң заңды өкiм-
дерiне бағынуға; алқабидiң мiндеттерiн атқару 
үшiн, сондай-ақ, егер сот отырысында үзiлiс 
жарияланған немесе iстi тыңдау кейiнге қалды-
рылған жағдайда, сот талқылауын жалғастыру 
үшiн сот көрсеткен уақытта келуге; сотқа келуге 
мүмкiндiгi болмаған жағдайда, төрағалық етушiге 
келмеудiң себептерi туралы алдын ала хабарлауға 
мiндеттi. Істi тыңдау кезiнде сот отырысының 
залынан кетуге; iстi тыңдау кезiнде сот құрамына 
кiрмейтiн адамдармен төрағалық етушiнiң рұқ-

Референдиат институты – б±л судья лауазымына ‰мiткер-
лердi терењ теориялыќ даярлау форматы. Оныњ айырмашылыѓы 
– бiлiмдi ж‰йелеуге, аналитикалыќ ойлауды дамытуѓа жəне сот 
логикасын т‰сiнуге баѓытталуында. 2025 жылы референдиат 
шењберiнде азаматтыќ, ќылмыстыќ жəне əкiмшiлiк ќ±ќыќ бойын-
ша ‰ш аѓым сəттi µткiзiлiп, жоѓары тиiмдiлiгiн кµрсеттi. Бола-
шаќта сот ж‰йесiнiњ сапалы кадрлыќ резервiн ќалыптастырудыњ 
осы мањызды ќ±ралы судья кадрларын даярлау ж‰йесiнiњ ажыра-
мас бµлiгiне айналатынына сенiмдiмiн.

«АЛЌАБИЛЕР ТУРАЛЫ» ЗАЊЃА — 20 ЖЫЛ

АЛЌАБИЛЕРГЕ ДЕ 
ЖАУАПТЫЛЫЌ  БАР

сатынсыз iс бойынша сөйлесуге; iстi қарау бары-
сында мəлiметтердi сот отырысынан тыс жинауға; 
жабық сот отырысына қатысуына байланысты 
өзiне белгiлi болған мəн-жайлар туралы мəлiмет-
тердi жария етуге, сондай-ақ  кеңесу бөлмесiнiң 
құпиясын бұзуға құқылы емес. Алқабидiң өз мiн-
деттерiн атқармауы, сондай-ақ өздеріне қойылған 
шектеулердi сақтамауы оған айлық есептiк көр-
сеткiштiң жиырмаға дейiнгi мөлшерiнде айыппұл 
салуға əкеп соғады.

Төрағалық етуші судья сот отырысы барысын-
да алқабилерге қойылатын шектеулерді сақта-
маған алқабиді сот процесіне одан əрi қатысудан 
шеттетуі мүмкін. Бұл жағдайда шеттетілген алқа-
биге айлық есептiк көрсеткiштiң екi жүзге дейiнгi 
мөлшерiнде айыппұл салынуы мүмкін.

Алқабиге бюджет қаражаты есебiнен іс бо-
йынша төрағалық етуші судьяның лауазымдық 
жалақысының жартысы мөлшерiнде, бiрақ алқа-
бидiң сотқа қатысу уақытына барабар, оның не-
гiзгi жұмыс орны бойынша орташа жалақысынан 
кем емес мөлшерде сыйақы төленеді. Алқабиге 
кандидатқа iссапар шығыстары да республикалық 
бюджет қаражаты есебiнен өтеледі. Алқабидiң 
сотта мiндеттерiн атқару уақыты еңбек стажын 
есептеген кезде есепке алынады. Алқабидiң мiн-
деттерiн атқару кезiнде оның негiзгi жұмыс орны 
сақталады. Алқабидiң сотта мiндеттерiн атқаруы 
кезiнде оны жұмыс берушiнiң бастамасымен жұ-
мыстан шығаруға немесе ақысы төмен жұмысқа 
ауыстыруға жол берiлмейдi.

 Лауазымды адамның, яғни жұмыс берушінің 
азаматқа сотта алқаби мiндеттерiн атқаруға кедер-
гі келтiруі Əкімшілік құқық бұзушылық туралы 
кодекс талаптарына сəйкес ескерту жасауға неме-
се айлық есептiк көрсеткiштiң жиырмадан отызға 
дейiнгi мөлшерiнде айыппұл салуға əкеп соғады.

С.БЕРДІБЕКОВ,
Маңғыстау облысы қылмыстық істер 

жөніндегі мамандандырылған 
ауданаралық сотының төрағасы 

2006 жылғы 16 қаңтарда қабылданған «Алқа-
билер туралы» заңның тəжірибеге енгізілгеніне 20 
жыл толды. Осы жиырма жыл ішінде бұл заң өзіне 
жүктелген межеден табыла білді.

Алқаби – құрметті міндет. Дейтұрғанмен, 
кейбір азаматтар алқаби міндетін атқару туралы 
шақыртуларға салғырт қарап, сотқа келуден бас 
тартып, кейде тіпті сотқа дəлелсіз себептермен 
келмей жатады. Сот белгілі бір азаматты алқабиге 
кандидат ретінде шақыру үшін сотқа келу туралы 
хабарлама жолдайды. Бұл хабарлама сот отырысы 
басталғанша 7 тəулік бұрын алқабиге кандидатқа 
пошта байланысы арқылы немесе сот қызметкері 
арқылы қолма қол табыс етіледі. Хабарламаны 
алған азамат міндетті түрде сотқа келуі шарт, ал 
сотқа келе алмайтын ерекше жағдайларда бұл 
туралы сотқа сот отырысы басталғанша алдын ала 
хабарлауға тиіс.

Əкімшілік құқық бұзушылық туралы кодекстің 
514-1-бабына сəйкес, алқабидiң мiндеттерiн атқа-
ру үшiн сот шақыруына дəлелсiз себептермен кел-
меген азаматтарға ескерту жасалады немесе ай-
лық есептiк көрсеткiштiң онға дейiнгi мөлшерiнде 
айыппұл салынады.

Алқабиге үміткер ретінде сотқа шақырылған 
кейбір азаматтар қылмыстық іс бойынша сот-
талғандар бұрын қылмыс жасап, түрменің дəмін 
татқан адамдар болғандықтан, өзінің жеке басы-
ның жəне отбасының қауіпсіздігі үшін қорқып, 
сотқа қатысудан бас тартады. Бұл, əрине, дұрыс 
емес. Себебі алқаби болудан ешқандай қорқудың 
қажеті жоқ.

 «Алқабилер туралы» заңға сəйкес алқаби, 
оның отбасы мүшелерi жəне олардың мүлiктерi 
мемлекеттiң қорғауында болады. Егер алқабиден 
тиiстi өтiнiш келiп түссе, сондай-ақ алқабидің қа-
уiпсiздiгiне немесе оның мүлiктерiнiң сақталуы-
на қауiп төнудiң басқа да айғақтары анықталса, 
онда сот алқабидiң, оның отбасы мүшелерiнiң қа-
уiпсiздiгiн, оларға тиесiлi мүлiктердiң сақталуын 
қамтамасыз ету бойынша қажеттi шараларды 
қолданады.

Алқабиге кандидаттардың тізімін облыстың 
жергілікті атқарушы органы, яғни облыстық 
əкімдік, сайлаушылар тізімдерінің негізінде жа-
сайды.

 «Алқабилер туралы» заңның 10-бабына сəй-
кес алқабиге кандидаттардың тізіміне алқаби-
лердiң тiзiмдерiн жасау кезiнде жиырма бес жасқа 
толмаған; өтелмеген не алынбаған  сотталғандығы 
бар; сот əрекетке қабiлетсiз немесе əрекет қабiлетi 
шектеулi деп таныған адамдар; судьялар, про-
курорлар, тергеушiлер, адвокаттар, мемлекеттiк 
қызметшiлер мен əскери қызметшiлер, сондай-ақ 
құқық қорғау органдарының қызметкерлерi; нар-
кологиялық немесе психоневрологиялық диспан-
серде есепте тұрған адамдар енгiзiлмейдi.

Алқабиге кандидаттардың тiзiмiнен қылмыс-
тық iс бойынша сот iсi жүргiзiлетiн тiлдi бiлмейтiн 
адамдар; өздерiнiң дене кемiстiгi немесе психика-
лық кемiстiгi салдарынан алқабидiң мiндеттерiн 
атқаруға қабiлетсiз адамдар; алпыс бес жастан 
асқан адамдар; дiни қызметшiлер өздерiнiң жазба-
ша өтiнiшi бойынша алып тасталады.

ғылыми-педагогикалық магистрату-
раға қабылдау жүзеге асырылды. Бұл 
стратегиялық маңызды қадам, өйткені 
ол ғылыми жұмысты сот практика-
сын терең түсінумен үйлестіре алатын 
өзінің профессорлық-оқытушылық 
құрамын қалыптастыруға бағытталған.

2025 жылғы 4 маусымда «Құқық» 
бағыты бойынша докторантура бағдар-
ламаларын іске асыруға мемлекеттік 
лицензия алу маңызды жетістік болды. 
Бұл магистратурадан докторантураға 
дейінгі жоғары оқу орнынан кейінгі 
білім берудің толыққанды екі деңгей-
лі моделін құруға мүмкіндік береді. 
Осы арқылы болашақта сот практикасы 
мəселелерін тереңірек ғылыми зерт-
теуге жəне сот шешімдерінің сапасын 
арттыруға жол ашылады.

– Судьялардың практикалық 
тəжірибесін қолдану білім беру про-
цесінде қандай маңызға ие?

(Соңы. Басы 1-бетте)

берінде азаматтық, қылмыстық жəне 
əкімшілік құқық бойынша үш ағым 
сəтті өткізіліп, жоғары тиімділігін көр-
сетті. Болашақта сот жүйесінің сапалы 
кадрлық резервін қалыптастырудың 
осы маңызды құралы судья кадрларын 
даярлау жүйесінің ажырамас бөлігіне 
айналатынына сенімдімін.

– Судьяларды даярлауда практи-
калық тəжірибенің маңызы зор. Біз 
міндетті түрде Жоғарғы Соттың, кас-
сациялық жəне жергілікті соттардың 
судьяларын, сондай-ақ құрметті отстав-
кадағы судьяларды студенттерді оқы-
ту ісіне тұрақты тартамыз. Олардың 
қатысуы тыңдаушыларға құқық қол-
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Қуанарлығы сол, ұсынылып отырған түзетулер 
тек мемлекеттік институттардың құрылымын қайта 
қараумен шектелмей, қоғам мен билік арасындағы 
жауапкершілік, ашықтық жəне əділеттілікке не-
гізделген жаңа қоғамдық келісім қалыптастыруды 
көздейді. Жалпы, ұсынылып отырған түзетулер же-
келеген баптарды өзгертуге емес, билік жүйесінің 
тұтастай жұмыс істеу логикасын жаңартуға бағыт-
талған. Бұл Қазақстанның мемлекеттік құрылымын 
терең институционалдық қайта ойлаудан өткізу 
кезеңіне  өткенін көрсетеді. 

Бұған дейін айтқанымыздай,  комиссия қа-
рауына екі мыңнан астам ұсыныс түсті. Оларды 
жолдаушылар қатарында азаматтық қоғам, сая-
си партиялар өкілдері мен сарапшылар бар. Бұл 
үрдіс Конституцияның тек құқықтық құжат емес, 
қоғамдық келісімнің тірегі екенін көрсетеді. Со-
нымен қатар – конституциялық өзгерістердің 
əкімшілік шешім емес, қоғамдық талқылау арқылы 
пісіп-жетілгенін де  білдіреді. Сарапшылардың 
айтуынша, мұндай формат билік пен қоғам ара-
сындағы сенімді арттырып қана қоймай, болашақта 
Конституция нормаларының орындалуына деген 
қоғамдық жауапкершілікті де күшейтеді.

Отырыстар барысында Əділет министрі Ерлан 
Сəрсембаевтың, Сенат депутаты Нұрлан Бекназа-
ровтың жəне Мəжіліс депутаты Снежанна Имаше-
ваның баяндамалары тыңдалды. Əділет минис трі 
Үкіметтің, Конституциялық Соттың, прокуратура-
ның жəне сот жүйесінің жеке функцияларын, адам 
құқықтары тетіктерін, жергілікті өзін-өзі басқа-
руды, белгілі бір аумақтарда арнайы құқықтық 
режимді орнату қағидаттарын жəне Конституци-
яға өзгерістер мен толықтырулар енгізу тəртібін 
реттейтін бөлімдері мен баптарына түзетулер ен-
гізілетінін атап өтті. Оның айтуынша, түзетулердің 
жеке жиынтығы болашақ бір палаталы Парламент 
– Құрылтайдың қызметіне əсер етеді. Нақтырақ 
айтқанда, спикерді тағайындау, оның мүшелерін 
қалыптастыру жəне басқа да рəсімдік мəселелер 
реттеледі.  

Президент Құрылтай  келісімімен Вице-пре-
зидентті, Премьер-Министрді, Конституциялық 
сот судьяларын, ОСК мен Жоғары аудиторлық 
палата мүшелерін тағайындайды. Ал келісім беру-
ден екі рет бас тартылған жағдайда, Президенттің 
Құрылтайды тарату құқығы бар. Бұл модель саяси 
күштерді диалогқа, ымыраға жəне жауапты шешім 
қабылдауға ынталандырады. Сонымен қатар ұлт-
тық қауіпсіздік, қаржы тұрақтылығы мен құқық 
үстемдігіне тікелей жауапты органдар басшыларын 
Президенттің жеке тағайындауы басқару жүйесінің 
тұрақтылығын қамтамасыз етуге бағытталған. 

Ерлан Сəрсембаев ұсынылған түзетулер мемле-
кеттік жүйенің тиімділігін жан-жақты арттыраты-

нын атап өтті. «Қоғам үшін бұл болжамдылық пен 
мемлекеттің сыртқы немесе ішкі жағдайларға қара-
мастан, тұрақты жəне құқықтық шеңберде əрекет 
ететініне толық сенімділік дегенді білдіреді. – деді 
осы ретте Əділет министрі.

Сенат депутаты Нұрлан Бекназаров Конститу-
цияға Халық кеңесінің өкілеттіктері туралы бөлек 
бөлім қосылатынын жеткізді. Оның айтуынша, 
бұл-маңызды шешім. Өйткені, Халық кеңесі – Қа-
зақстан халқының мүдделерін білдіретін ең жоғары 
кеңесші орган, оның құрамына Қазақстан Республи-
касы азаматтары кіреді. Халық кеңесін құру тəртібі, 
оның құрамы, өкілеттіктері жəне ұйымдастыру 
мəселелері Конституциялық заңда бекітілетін бо-
лады. 

Мəжіліс депутаты Снежанна Имашева Кон-
ституциялық комиссия мүшелеріне бірінші оты-
рыстан кейін дайындалған түзетулердің салы-
стырмалы кестесін ұсынды. Имашева ханымның 
айтуынша,  біріктірілген ұсыныстар Қазақстанның 
конституция лық жүйесінің негіздерін нақтылауға 
жəне нығайтуға, белгілі бір нормалардың құқықтық 
сенімділігін арттыруға жəне адам құқықтары 
тетіктерін нығайтуға бағытталды. Сонымен қатар 
кіріспенің салмағын арттырып,  құқықтық жəне 
зайырлы мемлекет қағидаттарын бекітуге, адам-
ның қадір-қасиетін, өмір сүру құқығын, жеке бо-
стандығы мен қауіпсіздігін, жеке өмір мен жеке 
деректерді қорғауға ерекше назар аударылмақ. 
Мұның бəрі конституциялық нормалардың практи-
калық қолданылуын жетілдіріп,оларды түсіндіруге 
бірыңғай тəсілдерді əзірлеуді көздейді. 

Мəжіліс депутаты Унзила Шапақ Конституция 
преамбуласын жаңартудың маңызын ерекше атап 
өтті. Ұсынылып отырған тұжырымдарда Қазақстан 
біртұтас ұлт, унитарлы мемлекет, шекарасының 
мызғымастығы мен аумақтық тұтастығы айқын 
көрініс табуы тиіс. Сонымен бірге «Əділетті Қа-
зақстан», «Заң мен тəртіп» тұжырымдамасы, эко-
логия, мəдениет, ғылым мен болашақ ұрпақ алдын-
дағы жауапкершілік идеялары Конституцияның 
моральдық жəне өркениеттік мазмұнын тереңдете 
түседі. Шапақ ханымның айтуынша, ұсынылып 
отырған конституциялық өзгерістер – билік тар-
мақтарын қайта бөлудің техникалық процесі ғана 
емес. Бұл – мемлекеттің философиясын, қоғаммен 
қарым-қатынас моделін жəне болашаққа деген жау-
апкершілікті қайта пайымдау. 

Тоқетерін айтқанда, жаңартылған Конституция 
Қазақстанды құқыққа, əділетке жəне сенімге негіз-
делген заманауи мемлекет ретінде орнықтыруды 
мақсат етеді. Мұның негізгі шарты – қоғам мен 
биліктің өзара ашық диалогы мен ортақ жауапкер-
шілігі. Өзгерістер осы тұрғыда тиімді тетік болса 
игі еді. 

Айша ҚҰРМАНҒАЛИ, 
«Заң газеті»

Б‡ГIНГIНIЊ БАС ТАЌЫРЫБЫ

БИЛIК ПЕН ЌОЃАМДЫЌ 
КЕЛIСIМНIЊ ЖАЊА ‡ЛГIСI
(Соңы. Басы 1-бетте)

Парламент Мәжілісінің жалпы отырысында «Қазақстан Республикасы 
Үкіметі мен Қытай Халық Республикасы Үкіметі арасындағы жаңарты-

латын энергия көздері саласындағы жобаларды іске асыру туралы келісімді 
ратификациялау туралы» заңының жобасы мақұлданды. 

Т¦САУКЕСЕР

АБЫРОЙ БИIГIНДЕ
Əділет полковнигі, отставкадағы судья Со-

ветхан Сəкеннің есімі аталса əріптестері бұл 
кісі сот саласының саңлағы ғой дейді. Елден 
ерен, озат деген мағынаны білдіретін «саңлақ» 
сөзі мыңнан, миллионнан бір адамға ғана ай-
тылатынын ескерсек бұл кəсіби судья үшін ең 
үлкен марапат екені анық. 

«1985 жылы, қазіргі əл-Фараби атындағы 
Қазақ Ұлттық университетінің заң факуль-
тетін бітірдім. Құқық қорғау органдарындағы 
40 жылдық еңбек жолымда қайда жүрсем де  
қатардағы көп маманның бірі болып қалмай, 
атаның емес, адамның ұлы болып елге қызмет 
етуді алдыма мақсат етіп қойдым. Бұл жолда 
өз ұстанымыма адал болып, қанша қиындық 
көрсем де отбасындағы ата-анамның, мектеп 
пен университеттегі ұстаздарымның атына 
ешқашан кір келтірмегенім үшін өзімді бақыт-
ты адаммын деп ойлаймын», – деді   Алматы-
дағы ҚазҰУ-дың заң факультетінде «Судья» 
деп аталатын кітабының таныстырылымын 
жасаған Советхан Сəкен.  

БIР М‡ДДЕ

ЖАСЫЛ ЭНЕРГИЯЃА 
ЖАСАЛЃАН СТРАТЕГИЯЛЫЌ ЌАДАМ

Жиында жаңа құжат бойынша баяндама жа-
саған Мəжілістің Экология жəне табиғат пайда-
лану комитетінің төрағасы Еділ Жаңбыршинның 
айтуынша, Қазақстан халықаралық деңгейде жəне 
ұлттық құжаттар шеңберінде климаттық жəне 
энергетикалық міндеттемелер қабылдаған. Солар-
дың бірі – 2030 жылға қарай энергия теңгерімін-
дегі жаңартылатын энергия көздерінің үлесін 
кемінде 15 пайызға жеткізу.  Бұл – еліміздің 
энергетикасын жаңғыртуға, экологиялық əсерді 
азайтуға жəне инвестициялық тартымдылықты 
арттыруға бағытталған нысаналы бағдар. Межеге 
тек декларативті ұрандармен емес, нақты инве-
стициялық жобалар арқылы ғана жетуге болады.     

Депутаттың сөзінен түйгеніміз, аталмыш 
келісім аясында жалпы қуаты 1800 МВт бола-
тын үш ірі жоба іске асырылады. Атап айтқанда,  
Павлодар облысында – 1000 МВт жел электр 
станциясы, Қарағанды облысында – 500 МВт жел 
станция сы, Түркістан облысында – 300 МВт күн 
электр станциясы салынады. Бұл жобалар Қа-
зақстанның климаттық жəне географиялық ерек-
шеліктерін ескеріп орналастырылған.

Жобалардың экономикалық салмағы да айтар-
лықтай. Нақтырақ айтқанда,  инвестиция көлемі 2 
млрд АҚШ долларынан асады. Құрылыс кезеңін-
де шамамен 1500 уақытша, ал іске қосылғаннан 
кейін 100-ден астам тұрақты жұмыс орны ашыла-
ды. Жыл сайын 5,7 млрд кВт·сағаттан астам «жа-
сыл» электр энергиясы өндіріліп, көмірқышқыл 
газының шығарындылары едəуір қысқарады.

Жобалар тек энергетикалық тұрғыдан ғана 

емес, өңірлердің əлеуметтік-экономикалық да-
муына, инфрақұрылымның жаңаруына жəне за-
манауи технологиялардың келуіне серпін береді. 
Яғни, жаңартылатын энергия көздері ел экономи-
касының жаңа өсу нүктелерінің біріне айналмақ. 

Тоқ етерін айтқанда,  Қазақстан мен Қытай 
арасындағы бұл келісім – бір реттік жоба емес, 
ұзақмерзімді стратегиялық серіктестіктің көрінісі.  
Яғни, құжат  елдің климаттық міндеттемелерін 
орындауға, энергетикалық қауіпсіздікті нығайтуға 
жəне инвестициялық тартымдылықты арттыруға 
бағытталған. Ең бастысы  – бұл келісім  энергети-
каны «кеше мен бүгіннің» емес, ертеңнің талап-
тарына бейімдеуге жасалған қадам. Сондықтан 
Жаңбыршин мырзаның айтуынша,  келісімді ра-
тификациялау – тек заңнамалық рəсім ғана емес, 
елдің орнықты болашағына жасалған саяси жəне 
экономикалық таңдау деп сенуге болады. 

А.ТҰРМАҒАНБЕТОВА, 
«Заң газеті»

«Советхан судья болу ‰шiн мiнез болу керек деп бекер жазып ж‰рген жоќ. Кiтаптыњ 
мазм±нына ќарасам м±нда Советханныњ к‰йзелiсi,  тебiренiсi берiлген.  Ол бiр к‰нде жа-
зылѓан жоќ. ¦заќ жылдардаѓы ењбектiњ нəтижесi. Советхан µзi пiкiрiн батыл айтатын 
судьялардыњ ќатарында. Б±л кiтаптыњ мањыздылыѓы да осында. Судья да ќоѓамныњ 
м‰шесi. Ќоѓамда болып жатќан т‰рлi жаѓдайларѓа, оќиѓаларѓа пiкiр айтуѓа ќ±ќылы. 
Оѓан ешкiм шектеу ќоя алмайды. Ар деген əр адамныњ кµтерiп ж‰рген абыройы, ж‰гi, 
киiп ж‰рген киiмi. Жалтаќ адам жаѓымпаз, ќорќаќ келедi. Жалтаќтыќ пен жаѓымпаз-
дыќ судья мiнезiне келмейдi»

Əділ ҚҰРЫҚБАЕВ,
 ҚР Жоғарғы Сотының отставкадағы судьясы, 

Жоғарғы Сот жанындағы Сот төрелігі академия сының құрметті профессоры

күрделі табиғатын ашып көрсететін маңызды 
туынды. 

 «Автордың  көпжылдық судьялық тəжіри-
бесіне сүйене отырып жазылған ой-толғамда-
ры оқырманды сот төрелігінің ішкі мəніне, 
адам тағдырымен тікелей байланысты салда-
рын білуге жетелейді. Əсіресе қоғамда кеңі-
нен талқыланған «Қорғас ісіне» қатысты жеке 
естеліктер мен пайымдары сот қызметіндегі 
кəсіби батылдықтың, жауапкершіліктің жəне 
ар-ожданның көрінісі ретінде бағалы. Со-
нымен қатар, əр жылдары бұқаралық ақпа-
рат құралдарына жарияланған мақалалар мен 
сұхбаттардың бір жинаққа топтастырылуы 
бұл еңбектің қоғамдық-саяси, публицисти-
калық салмағын арттыра түседі. Тұсаукесер 
рəсімін əл-Фараби атындағы ҚазҰУ-дың Заң 
факультеті мен «ЗАҢ» Медиакорпорациясы-
ның бірлесіп ұйым дастыруы ғылыми-тəжіри-
бе жəне қоғамдық пікір кеңістігінің өзара 
тиімді тоғысуының жарқын үлгісі»,  – деген 
Б.Омаров  алдағы уақытта  Заң факультетінде  

Оның алғысөзінде ҚР Судьялар одағының 
төрағасы Досжан Əмір: «жинақта əріптесіміз 
сот саласының барлық болмысын, қыры мен 
сырын, жетістігі мен кемшілігін шынайы жа-
нашырлықпен көрсеткен екен. Ондағы кестелі 
ойлары, терең толғамдары, батыл ұсыныстар 
мен кесек пікірлер судьяның өз принципіне 
табандылығын, кəсібіне адалдығын аңғартады. 
Кітаптың алғашқы беті Советхан Сəкенұлы-
ның «Судьяға (биге) үміткерге қандай талаптар 
қойылуы қажет?» деген 2002 жылы жазылған 
мақаласынан басталады. Талаптары орынды, 
ретті, дұрыс. Ал осы талаптар араға жеті жыл 
салып 2009 жылдың 18 қаңтарында өткен ҚР 
Судьяларының V құрылтайында Мемлекет 
басшысы Н.Назарбаевтың сот жүйесіне жүк-
теген тапсырмасында көрініс тапқан. Осының 
өзі əріптесіміздің көрегендігін, өзі қызмет етіп 
отырған саланы жақсартсақ, жетілдірсек деген 
ізгі ниетін көрсетеді. Сонымен бірге, бұл ав-
тордың өзі байқаған мəселелерді жылы жауып 
қоймай, батыл айта алатын, тайсалмай жаза 
білетін принципшілдігін аңғартса керек. Қа-
зақстанда үш мыңға жуық судья бар. Ал осы 
судьялардың ішінде өзіне жүктелген міндетті 
талапқа сай орындаумен шектеліп, бұйығы 
тірлік кешіп жатқандары қаншама! Осындай 
əріптестерімен салыстырғанда Советхан Сə-
кенұлы  шеңберге сыймайтын, қалыпқа бағын-
байтынымен ерекше. Мұны əріптестеріміздің 
бұқаралық ақпарат құралдарына жазған мақа-
лаларынан, журналистерге берген сұхбатта-
рынан байқау қиын емес. 

Журналистермен  еркін, емен-жарқын тіл-
десіп, пікірлесуді жақсы дəстүрге айналды-
рған əріптесіміздің  заң, сот, құқық қорғау 
саласында талқыламаған, көтермеген, пікір 
білдірмеген мəселесі, тақырыбы аз. Əрі олар-
дың қай-қайсысын алсаңыз да көпшілікке ой 
саларлықтай, жас буынға өнеге көрсетерлік-
тей» – деп жазған екен. 

Əл-Фараби атындағы Қазақ Ұлттық уни-
верситетінің Басқарма мүшесі, тұрақты əлеу-
меттік даму жөніндегі проректор Бақытжан 
Омаровтың айтуынша, Советхан Сəкеннің 
«Судья» деп аталатын бұл кітабының таныс-
тырылымы қазақстандық сот жүйесінің өткені 
мен бүгініне терең үңілуге мүмкіндік беретін  
маңыз ды зияткерлік оқиға болды. Бұл еңбек 
бір адамның кəсіби жолының шежіресі ғана 
емес, ол сот билігінің ішкі философиясының, 
судья мамандығының айрықша жауапкер-
шілігі. Əділдік пен заң алдында адалдықтың 

кітап авторының жастарға арнайы келіп, жеке 
дəрістерін өткізуіне  жағдай қарастырылаты-
нын жеткізді.

Советхан Сəкенұлының өмір жолына үңіл-
ген адам оның адвокат, тергеуші, кримина-
лист, прокурор, судья болып құқық қорғау 
органдарының барлық саласында қызмет етіп, 
үлкен тəжірибе жинағанын аңғартады. Ол атап 
айтқанда 1985–1986 жылдары адвокат, 1986–
1999 жылдары аудандық прокуратурадан ҚР 
Бас прокуратурасына дейін Бас Əскери про-
куратура, Жоғарғы Сотта, Бас əскери полиция 
басқармасында əртүрлі жауапты, басшы лауа-
зымдарында қызмет  істеген. 2000–2010 жыл-
дары ҚР Əскери сотының судьясы, 2010–2014 
жылдары Алматы қаласындағы аса ауыр қыл-
мыстар қарайтын мамандандырылған аудана-
ралық əскери сотының төрағасы. 2014–2020 
жылдары Алматы облыстық сотының қылмыс-
тық істер жөніндегі сот алқасының төрағасы. 
2020–2024 жылдары Алматы қалалық сотының 
судьясы болып, 2024 жылы  құрметті отстав-
каға шыққан. 

«DAT» медиажобасының редакторы Құт-
мағамбет Қонысбайдың сөзіне қарағанда  Қа-
зақстанда  Советхан Сəкендей  100 судья болса 
Қазақстанда əлдеқашан əділеттік орнайтын 
еді. Ол толық орнамаған соң Мемлекет бас-
шысы жыл сайынғы жолдауында «Əділетті 
Қазақстан» құрам деп шырылдап жүр. «Сон-
дықтан болашақта құқық қорғау органдарын-
да қызмет етем деген əрбір жас алдына мен 
əділ судья, əділ прокурор, əділ полиция болам 
деп мақсат қоюы керек. Бұл кітап сіздер үшін 
бағдаршам болсын. Қатарларыңызда жемқор, 
парақор, жағымпаз, жалтақ, қорқақ жан бол-
масын. Өйткені «Əділетті Қазақстанды» құра-
тын сіздерсіздер. Сол жолда сіздерге табыс 
тілеймін» деп студенттерге өзінің ізгі тілегін 
жеткізді. 

Таныстырылым кезінде автор əйгілі 
«Қорғас ісінде» айыптау қорытындысының 
қазақшасы – 35, орысшасы – 35 том болып, 
орыс тілінде жүрген істің үкімі 7 том болғанын 
айтты. Осы үкімнің бірінші нұсқасы Астана-
дағы қарулы күштердің музейінде тұрса, бүгін 
оның екінші нұсқасын болашақ мамандарды 
оқытуда үлгі болсын деп Заң факультетіне 
сыйлады. Ол енді университеттің əл-Фараби 
кітапханасының құнды мұрағаты.  

Ерлік ЕРЖАНҰЛЫ,
 «Заң газеті»
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Ќ¦ЌЫЌТЫЌ ТАЛДАУ

Мемлекет басшысы 1995 жылғы 
30 тамыздағы ҚР Конституциясының 
преамбуласы мəтінінде ұлттық құн-
дылықтарымызды анағұрлым айқын 
əрі нақты көрсету қажет екенін, олар-
дың қанша уақыт өтсе де мызғымас 
сипатқа ие болуы тиіс екенін айтты. 
Сондай-ақ, онда қазақ жеріндегі өр-
кениет пен мемлекеттіліктің терең та-
рихи тамырлары нақты көрініс табуы 
қажет. Осы арқылы біз еліміздің Ұлы 
Даладағы ұлы мемлекеттермен тарихи 
сабақтастығын нық түрде жариялай-
мыз, – деді.

Мызғымас ұлттық құндылықтарды 
бекіту қажеттілігі туралы айта оты-
рып, Президент қазақстандық мемле-
кеттік бірегейлікті қалыптастыратын 
негізгі тарихи-өркениеттік жəне ру-
хани-құқықтық бағдарларды меңзеді. 
Ең алдымен, бұл – қазақ мемлекет-
тілігі мен Ұлы Дала өркениетінің са-
бақтастығы, тарихи жадыға, ұлттық 
мəдениет пен тілге құрмет, сондай-ақ 
көпэтносты қазақстандық қоғамның 
іргелі құндылығы ретіндегі ұлтаралық 
келісімді сақтау мəселелері.

Сонымен қатар, 2025 жылғы 22 қа-
занда ҚР Парламенті Сенатында «Рес-
публика күні: егемен жəне құқықтық 
мемлекет құрудағы тарихи-құқықтық 
маңызы» тақырыбында дөңгелек үстел 
өтті. Оның аясында мен «Қазақстан 
Республикасындағы қазақ мемлекет-
тілігінің сабақтастығының конститу-
циялық-құқықтық аспектілері жəне 
Конституцияда ұлттық мүдделердің 
көрініс табуының кейбір мəселелері» 
тақырыбында баяндама жасадым.

Онда ҚР Президенті Қ.Тоқаевтың 
2023 жылғы 25 қазанда – Республика 
күні сөйлеген сөзіндегі қазақ мемлекет-
тілігінің ғасырлар бойғы қайта жаңғы-
руы Түрік қағанаттары, Алтын Орда 
жəне Қазақ хандығы дəуірінен бастау 
алатыны жөніндегі тұжырымына ерек-
ше назар аударылды.

2024 жылғы 15 наурызда өткен 
«Адал адам – Адал еңбек – Адал та-
быс» атты Ұлттық құрылтай отыры-
сында Президент қазақ мемлекеттілі-
гінің тарихи сабақтастығын тағы да 
атап өтіп, Қазақстан Ұлы Дала өрке-
ниетінің тікелей мұрагері екенін, ал 
Жошы Ұлысы (Алтын Орда) Қасым 
хан тұсында нығая түскен Қазақ хан-
дығының қалыптасуына негіз болға-
нын атап көрсетті.

ҚР Президентінің Конституция пре-
амбуласының мəтінін өзгерту жөнін-
дегі шешімінің маңыздылығын атап 
өткен жөн. Ол:

 ұлттық мүдделерге,  тарихи 
ақиқатқа жəне халықаралық-құқықтық 
шындықтарға негізделген объективті 
қажеттіліктен туындайды;

 қазақ мемлекеттілігінің ғасырлар 
бойғы дəстүрлерінің сабақтастығын 
бекіту ұлттық мемлекеттіліктің гене-
зисі мен қалыптасу кезеңдеріне қатысты 
қолданыстағы тұжырымдамалық қай-
шылықтарды жоюға мүмкіндік береді;

 ұлттық қауіпсіздік деңгейін артты-
руға жəне негізгі заң мəтінін Қазақстан 
Республикасы Президентінің доктри-
налық ұстанымына сəйкестендіруге 
ықпал етеді.

2026 жылғы 24 қаңтарда ҚР Пар-

К¤КЖИЕК

ЕЛ БОЛАШАЃЫ БIЛIМНIЊ 
САПАСЫМЕН ¤ЛШЕНЕДI
Ке з  к е л г е н 

мемлекеттің 
болашағы оның 
жас ұландары-
ның, азаматта-
рының білімінің 
сапасымен өл-
шенбек. 

Қазақстанды құқықтық, демокра-
тиялық, шынайы əлеуметтік мемле-
кет ретінде түпкілікті орнықтырудың 
басты алғышарты тəрбие мен білімді 
бойына сіңірген ұрпақ болып табыла-
ды. Білімді ұрпақ тəрбиелеу – өркен-
деп даму бағытын ұстанған кез келген 
мемлекеттің негізгі міндетінің бірі. 
Шоқан Уəлихановтың «Халықтың ке-
меліне келіп өркендеп өсуі үшін ең 
алдымен азаттық пен білім қажет» 
деген пікірі мемлекеттің қарқынды 
дамуы тікелей білімге байланысты 
екенін нақты көрсетеді. Демек, өрке-
ниетті даму да, мемлекеттің жарқын 
болашағы да жас ұрпақтың білімінің 
деңгейіне тікелей тəуелді. Тиісінше, 
қазіргі заманғы мемлекеттер, оның 
ішінде Қазақстан да өзінің өркендеп 
өсуі үшін білім саласына көптеп назар 
аударуда. 

ҚР Президенті Қ.Тоқаев 2024 
жылы наурызда өткен Ұлттық құрыл-
тайдың «Əділетті Қазақстан – Адал 
азамат» атты ІІ отырысында сөйле-
ген сөзінде «Ұлттың жаңа болмысы 
білім, ғылым жəне мəдениет саласын 
дамыту арқылы қалыптасады», дей 
келе, «осы бағытта бізге орасан зор 
жауапкершілік пен міндет жүктеліп 
отыр» деп атап көрсеткен еді. Осылай-
ша, Республика Президентінің білімге 
ерекше назар аударуы қазіргі əлемде 
Қазақстанның қуаты бірінші кезекте 
жас өскелең ұрпақтың, азаматтары-

ның білімімен өлшенетіндігін баса 
көрсетеді.

Қазақстанда сапалы білім мем-
лекеттің бүгінге жəне болашақтағы 
тұрақты дамуына ықпал ететін аса 
маңызды фактор болып табылады. 
Бұл факторды қалыптастыруда білім 
беру орталықтары, əсіресе жоғары оқу 
орындары үлкен рөл атқарады. Сапа-
лы білім беру – жоғары оқу орындары-
ның басты басымдығы.

Мемлекеттің, қоғамның бүгін-
гі заманауи талаптарына жауап бе-
ретін білікті мамандарды даярлауға, 
еліміздің дамуының адами факторын 
қалыптастыруға атсалысып отырған 
жоғары оқу орындарының ішінде 
əл-Фараби атындағы Қазақ Ұлттық 
университетінің зор үлесін айт пай кет-
песке болмас. Қазақстанның алғашқы 
жоғары оқу орындарының бірі болып 
табылатын ҚазҰУ осы уақытқа дейін 
талай ұрпақтың көкірек көзін ашқан, 
жастардың санасын білім бұлағына 
айналдырған білім ордасы. 

Əл-Фараби атындағы ҚазҰУ Қа-
зақстанның жасампаздығы үшін білім 
беру саласына белсенді араласып жа-
тыр. Оны тиісті оқу орнының ұстанып 
отырған əрі жүзеге асырып жатқан 
қыз метінің келесі негізгі бағытта-
рынан көруге болады: өресі кең, білімі 
терең, бəсекеге қабілетті, заман ағы-
мының қиындықтарына төтеп бере 
алатындай жігерлі азаматтарды тəр-

КОНСТИТУЦИЯ ПРЕАМБУЛАСЫН 
ЌАЙТА ПАЙЫМДАУ — УАЌЫТ ТАЛАБЫ

ламенті Мəжілісінің депутаты Унзила 
Шапақ Негізгі заңның преамбуласын 
жаңарту жəне оның мазмұнын зама-
науи талаптарға сəйкестендіру жөнін-
де бастама көтерді. Ол бұл ұсыны-
сын Конституциялық комиссияның 
алғашқы отырысында мəлімдеді.

Сонымен қатар, ҚР Конституция-
сына өзгерістер мен толықтырулар 
алты рет – 1998, 2007, 2011, 2017, 
2019 жəне 2022 жылдары енгізілгенін 
атап өткен орынды. Алайда Конститу-
ция преамбуласын өзгерту қажеттігін 
алғаш рет құқықтық тұрғыда негізде-
ген қазақстандық заңгер А. Салимгерей 
болды. Ол 2023 жылы қазақ мемлекет-
тілігінің сабақтастығы мен ұлттық қа-
уіпсіздік қағидаларына сүйене отырып, 
Конституция преамбуласының мəтінін 
қайта қарау мəселесін көтерді.

А.Салимгерейдің пікірінше, ҚР 
Конституция преамбуласындағы «бай-
ырғы қазақ жерінде мемлекеттілікті 

құра отырып» деген тұжырым концеп-
туалдық əрі құқықтық тұрғыдан негіз-
сіз.

Біріншіден, «құрау» термині мүлде 
жаңа құбылыстың қалыптасуын біл-
діреді. Оны Қазақстан мемлекеттілігіне 
қолдану мемлекеттің тек 1991 жылы 
ғана пайда болғаны жөнінде логика-
лық қорытындыға əкеледі, бұл қазақ 
мемлекеттілігінің ғасырлар бойғы даму 
тарихына қайшы келеді.

Екіншіден, «байырғы қазақ жерін-
де» деген сөз тіркесі мемлекеттіліктің 

өзін бекітпейді, 
өйткені тарихи 
а у м а қ т ы ң  б о -
луы мемлекеттік 
ұ й ы м д а с у д ы ң 
тұрақты форма-
ларының болға-
нын білдірмейді. 
Демек, бұл фор-
мула құқықтық 
жəне тарихи са-
бақтастықты то-
лық қамтымайды.

Автор аталған 
анықсыздықтың 
тек ғылыми ғана 
е м е с ,  т ə ж і р и -
б е л і к  м а ң ы з ы 
бар екенін, се-
бебі ол ұлттық 
қауіпсіздік мəсе-
лелеріне тікелей 
қатысты екенін 
атап көрсетеді. 

Тарихтың саясаттандырылуы жəне же-
келеген шетелдік авторлар тарапынан 
фактілердің бұрмалануы жағда йында 
сабақтастықтың Конституцияда нақты 
бекітілмеуі сыртқы саяси дискурста 
осал тұстарды қалыптастырады.

Осыған байланысты автор «байыр-
ғы қазақ жерінде мемлекеттілік-
ті құра отырып» деген формуланы 
«Қазақстан халқы өз мемлекеттілі-
гінің ғасырлар бойғы (мыңжылдық) 
дəстүрлерін жалғастыра отырып» де-
ген тұжырыммен алмастыру қажетті-
гін негіздейді.

Халықаралық құқық тұрғысынан 
мемлекеттердің сабақтастығы доктри-
насы мен uti possidetis juris қағидасы 
айрықша маңызға ие, оған сəйкес жаңа 
мемлекеттер тəуелсіздік алған сəттегі 
шекараларын сақтайды.

А.Салимгерейдің пікірінше, қол-
даныстағы преамбула формуласы Қа-
зақстанның халықаралық-құқықтық 

ұстанымын объективті түрде əлсіре-
теді, өйткені ол елді тек посткеңестік 
кезеңде пайда болған мемлекет ретінде 
түсіндіруге мүмкіндік береді. Ал преам-
булада ғасырлар бойғы мемлекеттілік 
идеясының бекітілуі 1991 жылғы тəу-
елсіздікті егемендіктің қалпына келуі 
ретінде бағалауға жол ашады, бұл Қа-
зақстанның аумақтық тұтастық пен ха-
лықаралық қауіпсіздік мəселелеріндегі 
позициясын күшейтеді.

Мұндай тəсіл Əзербайжан мен Өз-
бекстанның конституциялық құрылыс 
тəжірибесіне сəйкес келеді, онда преам-
булаларда мемлекеттіліктің көпғасыр-
лық дамуы тікелей бекітілген.

Ұсынылып отырған өзгерістер ұлт-
аралық келісім мен мемлекеттің за-
йырлы сипатының негіздеріне нұқсан 
келтірмейді, керісінше, Қазақстан Рес-
публикасының конституциялық біре-
гейлігін жəне құқықтық тұрақтылығын 
нығайтады.

О с ы л а й ш а ,  Қ Р  П р е з и д е н т і 
Қ.Тоқаев тың Конституция преамбу-
ласын тұжырымдамалық тұрғыдан 
жаңарту жөніндегі бастамасы уақы-
тылы, негізді əрі мемлекеттіліктің за-
манауи сын-қатерлеріне толық сай ке-
леді. Ол конституциялық құрылыстың 
құндылықтық негіздерін нығайтуға, 
тарихи əділеттілікті қалпына келтіруге 
жəне қазақ мемлекеттілігінің ғасырлар 
бойғы дəстүрі мен Ұлы Дала өркение-
тіне сүйенетін ұлттық дамудың тұтас 
доктринасын қалыптастыруға бағыт-
талған.

Бұл бастаманы ғылыми жəне са-
раптамалық қауымдастықтың қолда-
уы өте маңызды, өйткені преамбуланы 
өзгерту формалды-декларативтік си-
патта емес, Қазақстанның құқықтық 
тұрақтылығын, ұлттық қауіпсіздігін 
жəне халықаралық-құқықтық ұста-
нымын күшейтуге бағытталған. Осы 
тұрғыдан алғанда, Президент ұсынған 
преамбуланы қайта пайымдау бағы-
тын Қазақстанның конституциялық 
құқығын дамыту мен егемен мемлекет-
тілігін ұзақ мерзімді тарихи келешегі 
тұрғысынан нығайтудың стратегиялық 
қадамы ретінде қарастыру қажет.

Ақылбек ИСАБЕКОВ,
заң ғылымдарының кандидаты, 

əл-Фараби атындағы ҚазҰУ
Заң факультетінің мемлекет жəне 

құқық теориясы мен тарихы, 
конституциялық жəне əкімшілік 

құқық кафедрасының доценті

Ќ¦РЫЛТАЙ ТАПСЫРМАСЫ — БАЃДАРЫМЫЗ
Павлодар облысының əкімдігі ҚР Президенті Қасым-Жомарт Тоқаевтың V 

Ұлттық құрылтай отырысында айтқан тапсырмаларын жүзеге асыруды бастады.
Өңір үшін Мемлекет басшысының энергетика секторын дамытуға бағытталған 

бастамалары ерекше маңызға ие. Қазіргі уақытта «таза көмір» технологияларын 
енгізуге басымдық беретін көмір генерациясын дамыту бойынша ұлттық жоба 
əзірленуде. Сондай-ақ Екібастұз көмір бассейнінің энергетикалық қуаттары не-
гізінде цифрлық инфрақұрылымды дамыту маңызды шешімдердің бірі болып 
отыр.

«ДӨО-алқабы» жобасы Павлодар облысы үшін түбегейлі жаңа мүмкіндіктер 
ашады: экономиканы əртараптандыру, жоғары технологиялы жұмыс орындарын 
құру, жас мамандарды тарту жəне өңірді елдің цифрлық экономикасына интегра-
циялау. Облыс əкімі Асайын Байханов бүгінгі таңда нақты нəтижеге бағытталған 
тəсіл қажет екенін атап өтті.

– Елді одан əрі дамытуға арналған негізгі міндеттер айқындалды. Біздің басты 
мақсатымыз – мемлекеттік органдардың үйлесімді жұмысы мен халықпен ашық 
диалог арқылы барлық тапсырмалардың сапалы əрі уақытылы орындалуын қамта-
масыз ету. Ол үшін батыл əрі инновациялық шешімдер қажет. Формальды есептер 
кезеңі аяқталды,– деді өңір басшысы.

Е.ЕРЖАНҰЛЫ

СТУДЕНТТЕР ЌЫТАЙДЫЊ ОЗЫЌ 
ТЕХНОЛОГИЯЛАРЫМЕН ТАНЫСТЫ

Павлодар өңірінен барған делегация Қытайдың ірі өнеркəсіптік орталықтары 
мен жетекші техникалық жоғары оқу орындарын аралап қайтты.

Жаяу Мұса атындағы Ақсу жоғары көпсалалы колледжінің оқытушылары мен 
студенттері Қытайдың Шаньси провинциясында бір апта бойы тағылымдамадан 
өтті. Студенттердің айтуынша, мұндай тағылымдамалар жастар үшін кең мүм-
кіндіктер береді. Олар əлемдік озық технологияларды меңгеруге жəне болашақта 
оларды отандық экономикаға енгізуге жол ашады. Қатысушыларға əсіресе бүгінде 
халықтың өмірін ыңғайлы əрі қауіпсіз ететін жасанды интеллекті бар роботтар 
ерекше əсер қалдырған.

Ж.ҚҰДАЙБЕРГЕН

ЕРЕКШЕ СЫЙ
Май ауданындағы Малайсары жалпы орта білім беру мектебінің түлектері 

өздері білім алып, түлеп ұшқан алтын ұясына ерекше сый жасап, оқушыларды 
қуанышқа бөледі. Мектеп түлектері зияткерлік дамуға бағытталған заманауи 
«ақылды» шахмат роботтарын тарту еткен. Ол  оқушылардың логикалық ойлауын 
дамытуға жол ашады.

Сыйға берілген SenseRobot Chess – автоматтандырылған қолы бар, жасан-
ды интеллект негізінде жұмыс істейтін шахмат роботы. Бұл құрылғы бастапқы 
деңгейден бастап гроссмейстерлік шеберлікке дейін (ELO 200–3200) ойнауға 
қабілетті. Сонымен қатар, арнайы əзірленген бағдарламалар арқылы шахматты 
кезең-кезеңімен үйренуге, тактика мен стратегияны терең меңгеруге мүмкіндік 
береді. Ал екінші шахмат роботы ойлай алатын, өздігінен қозғалып, фигураларды 
дəл орналастыратын кіріктірілген жасанды интеллектпен ерекшеленеді.

А.МƏУЛЕНБАЙ

АЙМАЌ-АЌПАРАТ

ҚР Конституциясының мәтінінде қазақ мемлекеттілігінің са-
бақтастығы мәселесі бұрын қамтылмағандығы белгілі.

Осыған байланысты 20 қаңтар күні өткен Ұлттық құрылтай-
дың 5-отырысында ҚР Президенті Қ.Тоқаев мемлекеттіліктің 
құндылықтық әрі доктриналық іргетасы ретінде Конституцияның 
преамбуласын тұжырымдамалық тұрғыдан жаңарту қажеттігін 
атап өтті.

биелеу, мемлекетіміздің жарқын бола-
шағы үшін шаршамай күресе білетін 
отансүйгіш, қандай істің болмасын 
байыбына барып, сындарлы шешім 
қабылдауға қауқарлы мамандарды қа-
лыптастыру, еңбек нарығының сұра-
ныстарына жауап беретін, адамгер-
шілік қасиеттерді бойына сіңірген 
тұлғаларды даярлау. Мемлекеттің 
өркендеп даму талабына, қоғамдық 
сұранысқа сай азаматтарды тəрбие-
леп, қалыптастыру үшін университет-
тің түрлі ғылыми-тəжірибелік мəсе-
лелерді шешуге мүмкіндік беретін 
жақсы ғылыми əлеуеті бар.   

Əл-Фараби атындағы ҚазҰУ кең 
спектрлі білім беру ордасы болып 
табылады. Онда азаматтарға əртүрлі 
бағытта (ғылыми, оқытушылық, эко-
номикалық, құқықтық, медициналық, 
халықаралық,...) терең білім алып, 
білімді де білікті маман ретінде қа-
лыптасуына барша мүмкіндіктер жа-
салған. Əл-Фараби атындағы ҚазҰУ 
тек білім беру орны ғана емес, ол зерт-
теу орталығы да. ҚазҰУ-дің зерттеу 
университеті мəртебесін алуы жоға-
ры білімді мамандарды даяр лауға, 
ғылыми зерттеулердің кең спектрін 
жүргізуге жəне оларды одан əрі ком-
мерцияландыру жөніндегі міндеттерді 
іске асыруға бағытталған шараларды 
күшейтті.  

Қазақстанның бетке ұстар тиісті 
білім ордасының білікті ұстаздарынан, 
ғалымдардан терең біліп алып, сол 
арқылы бəсекеге қабілеттілігін қалып-
тастырып, кəсіби маман ретінде еңбек 
жолына түсулері үшін ҚазҰУ-де Рес-
публика азаматтарымен қоса шетел-
дік білімқұмар азаматтарға да оқып, 
білім алуларына барынша жағдайлар 
жасалған. Университетте шетелдік 
студенттердің оқып, кəсіби білімін 
қалыптастырып, біліктілігін шыңдауы 
үшін үш тілде білім алу мүмкіндіктері 
ұйым дастырылған. 

Бүгінде əл-Фараби атындағы 
ҚазҰУ – еліміздегі ең таңдаулы білім 
беретін шаңырағы биік жоғары оқу 
орны.

А.ЖАРБОЛОВА, 
заң ғылымдарының кандидаты, 

аға оқытушы

ПАВЛОДАР ОБЛЫСЫ
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Қылмыстық-процестік кодекстің 
29-бабының 1-бөлігінде көзделген-
дей сот отырысының жариялылығын 
шектеуге негіз болмаған жағдайда, 
оның ішінде мемлекеттік құпиялар-
ды қорғауға байланысты негіздер бол-
маған жағдайда, адамның ауыр немесе 
аса ауыр қылмыс, мысалы, бандитизм, 
терроризм жəне т.б. жасау фактісінің 
өзі жабық сот отырысын өткізуге негіз 
бола алмайды.

Сот ісін жүргізудің ашықтығы қағи-
датына сəйкес, соттар БАҚ өкілдері 
мен заңмен бекітілген жасқа толған 
азаматтардың сот отырысына еркін 
қатысуына мүмкіндік беріп, сот ісі 
туралы баспасөзде ақпарат таратуға 
рұқсат етеді. Бұл сот ісін жүргізу-
дің ашықтығын қамтамасыз етіп, сот 
төрелігін жүзеге асырудағы қоғамдық 
бақылауды нығайтудың маңызды ме-
ханизмі болып табылады. Сонымен 
қатар, ашық жəне қауіпсіз сот ісін жүр-
гізуді қамтамасыз ету үшін Қылмыс-
тық-процестік кодексте белгіленген 
тəртіпті сақтау керек. Осылайша, сот 
залындағы тəртіпті қамтамасыз ету су-
дьяға жүктеліп, барлық қатысушылар 
оның бұйрығын орындауға міндетті 
болады. Фотосуретке түсіруге, дыбыс, 
бейнежазбаға жəне киноға түсіруге тек 
процеске қатысушылардың келісімімен 
жəне судьяның мақұлдауымен ғана 
рұқсат етіледі.  Тəртіп бұзылған 
жағдайда судья құқық бұзушыны сот 
залынан шығаруға немесе оған қатыс-
ты əкімшілік жаза қолдануға құқылы.

Дегенмен, осындай нақты қағи-
даттардың басшылыққа алынып келе 
жатқанына қарамастан, құқық қорғау 
тəжірибесінде сот ісін жүргізудің 
ашықтығын шектейтін бұзушылықтар 
мен кемшіліктер əлі де кездеседі. 
Əсіресе мұндай кемшілік ұйымдасты-
рушылық іс-шараларда жиі көрініс 
табады.  Мысалы, сот отырыстары-
ның уақыты мен орны туралы ақпа-
ратты дер кезінде, жеткілікті деңгейде 
таратпау, халық көп сиятын кең  сот 
залдарының болмауы жəне барлық 
қатысушылар үшін қолайлы жағдай-
дың жасалмауы ашықтық принципінің 
сақталуына айтарлықтай кедергісін ти-
гізеді. Сонымен қатар, азаматтар мен 
БАҚ өкілдерінің сот залына кіруіне 
заңсыз немесе негізсіз тыйым салу де-
ректері де кездесіп қалады. 

Іс жүзінде қылмыстық қудалау ор-
гандары ҚПК-де көзделмеген негіз-
дерді пайдалана отырып, тергеу ма-
териалдарын құпия деп жіктей алады. 
Мұндай құпиялылық жабық сот оты-
рыстарын өткізуге түрткі болады. Де-
генмен, ашықтық қағидатын шектеу-
ге тек ерекше жəне нақты анықталған 
жағдайларда ғана жол беріледі. Егер 
құпиялылық тек алдын алу мақсатын 
көздесе, ол құқық қорғау қызметінің 
ашықтық деңгейін төмендетеді жəне 

сот жүйесіне деген қоғамдық сенімге 
нұқсан келтіреді.

Қылмыспен күресу, қоғамдық 
тəртіпті сақтау жəне ұлттық қа-
уіпсіздікті қамтамасыз ету мақсатта-
ры айтарлықтай маңызды болғанымен, 
ашықтық қағидатын шектеудің негізі 
болмауы керек. Сот ісін жүргізудің 
ашықтығынан ауытқуға тек ерекше, 
заңмен тікелей көзделген, тиісті түрде 
негізделген жəне заңмен қорғалатын 
мүдделер кезінде ғана жол берілуі мүм-
кін.

Осыған байланысты ҚПК-де қыл-
мыстық іс бойынша ашықтықты 
шектеген, оның ішінде істі негізсіз 
құпияландырған қылмыстық қудалау 
органдарының іс-əрекеттеріне ҚПК-
нің 106-бабының тəртібімен сотқа 
шағымдану құқығын белгілеген дұрыс 
болар еді.

Соңғы жылдары Қазақстанда сот 
отырыстарын онлайн-форматта өткізу 
тəжірибесі кеңінен таралғаны белгілі. 
Онлайн-процестер соттардың, проку-
ратураның жəне қорғаушылардың жұ-
мысын ғана емес, сондай-ақ жəбірле-
нушілердің, куəгерлердің жəне басқа 
да адамдардың сотқа қатысуын едəуір 
жеңілдетті.  Ең бастысы бұл мемле-
кеттің материалдық ресурстарын жəне 
процеске қатысушылардың уақытын 
айтарлықтай үнемдеуге көмектесті. Со-
нымен қатар, 2024–2025 жылдары сот-
тар сот төрелігінің жариялылығының 
жаңа түрі ретінде – резонансты қыл-
мыстық процестердің тікелей онлайн 
трансляцияларын өткізуді тəжірибе-
ге енгізді. Соның арқасында милли-
ондаған азаматтар сот отырыстарын 
нақты уақыт режимінде бақылауға 
мүмкіндік алды. 

Бір жағынан, бұл сот төрелігіне 
қолжетімділікті кеңейтіп, құқықтық 
сауаттылықты арттыруға, қоғамдық 
бақылауды күшейтуге ықпал етсе, екін-
ші жағынан, бұрын айтыла бермейтін 

күрделі процедуралық тəуекелдерді 
анықтауға мүмкіндік берді.

Қылмыстық процестерді  он-
лайн-трансляция жасаудың жағым-
ды жағы: процестерге тікелей қол-
жетімділіктің арқасында қоғамның сот 
жүйесіне деген сенімі артты; азаматтар-
дың құқықтық сауаттылығы көтерілді 
(көрермендер сот талқылауының ере-
желері туралы білді, тараптардың пікір-
таластары мен сот əрекеттерін көрді); 
əділ сот рəсіміне қоғамдық бақылауды 
күшейтті; процеске қатысушылардың 
тəртібі мен мінез-құлық мəдениетін 
арттыруға көмектесті жəне т. б.

Сонымен қатар, менің ойымша, он-
лайн-соттардың өтуі: «қоғамдық пікір 
сотының» қаупін тудырды (БАҚ-та 
ұдайы жариялау сот процесін қойы-
лымға айналдырып, тараптардың, су-
дьялардың жəне қоғамның пікіріне əсер 
етуі мүмкін); қатысушылардың, əсіре-
се жəбірленушілер мен куəгерлердің 
құқықтарының бұзылуына (олардың 
мəртебесі, қауіпсіздігі жəне т.б.); жəне 
тағы басқа кемшіліктердің орын алуы-
на түрткі болды. Қылмыстық істер бо-
йынша сот процестерін онлайн өткізу 
тəжірибесі кейбір қатысушылардың 
қоғамдық пікірге ашық түрде əсер ету-

тараптарының ұстанымдарымен, басқа 
адамдардың айғақтарымен, басқа 
дəлелдемелермен жəне соттың жауа-
бымен алдын ала танысуға мүмкіндік 
алады. Нəтижесінде, куəнің берген 
алғашқы объективті жауабы өзгертіліп, 
көпшілікке арналған нұсқа айтыла-
ды. Сəйкессіздіктер əдейі жойылып, 
куəгерлер түсінігін «түзеу» арқылы 
көпшілік қолдайтын нұсқа дайындала-
ды, бұл сотты ақиқаттан алыстатары 
даусыз.

Жалпы, онлайн формат жарыспа-
лылық процесінің негізгі элементі са-
налатын – жауап алудың тиімділігін 
айтарлықтай əлсіретеді. Камералар 
реакцияларды, вербалды емес сигнал-
дарды немесе сот залындағы психо-
логиялық қысымды анық көрсете ал-
майды. Техникалық ақаулар жауап алу 
қарқынын бұзады, ал куəгерді оқшау-
ламау сыртқы əсер ету қаупін тудыра-
ды. Мұндай жағдайларда тараптардың 
теңдігі бұзылады, сот жарыспалылығы 
формальды сипатқа ие болып, кей 
жағдайларда сот процесінің өзі қой-
ылымға айналады.

Онлайн сот процестерінің оң аспек-
тілерімен қатар, кемшіліктері де аз 
емес. Мəселен бұл сот процестері ба-

рысында техникалық ақаудың орын 
алуынан, тыңдаушылар мен БАҚ өкіл-
дерінің ақпаратқа қолжетімділігінің 
шектеулі болуынан, əрі бөгде адамдар-
дың процеске қатысуына рұқсат беру-
дің айқын жəне бірыңғай ережелерінің 
жасалмауымен көрініс табады. Тыңдау-
дың уақыты мен форматы туралы 
ақпараттың ашық дереккөзде орналас-
тырылмауы, немесе формалды түрде 
жариялануы көпшіліктің сот отыры-
сына қатысып, процесті бақылауына 
кедергі болады. Соның нəтижесінде, 
ашықтықты арттырудың тетігі болуы 
тиіс онлайн формат іс жүзінде сот оты-
рыстарын жабық өткізуге ықпал етеді. 

Онлайн жауап алу кезінде куəгер-
ге жалған айғақтар бергені үшін қыл-
мыстық жауапкершілік бар екенін 
ескертуді тіркеу мəселесі де ерекше 
алаңдаушылық туғызады. Себебі заң 
тек ауызша түсіндіруді ғана емес, оны 
куəгердің қол қоя отырып растауын 
талап етеді. Қашықтан жүргізілген про-
цесс барысында бұл кепілдік көбінесе 
бейнежазбамен немесе хаттамадағы 
ресми жазбамен ауыстырылады. Бірақ 
ол заңнамалық тұрғыдан айқын рет-
телмеген. Бұл құқықтық белгісіздік ай-
мағын тудырады жəне дəлелдемелердің 
қабылдануына күмəн келтіреді. Мұның 
арты құқықтық белгісіздік қалыптасты-
рып, дəлелдемелердің жарамдылығына 
қатысты күмəнді көбейтеді.

Осыған байланысты мынандай қо-
рытынды жасауға болады: яғни, қыл-
мыстық істерді онлайн қарауға тек 
шектеулі жағдайларда ғана жол берілуі 
керек. Менің ойымша, мұндай процесс 
дəлелдемелерге қарсылық келтірілмей-
тін, процесті жарыспалылық қағидаты-
на сай өткізу қажет етілмейтін оңайла-
тылған немесе татуластыруға қатысты 
істерде ғана қолданылғаны жөн. 

Айыптау жəне қорғау тараптары 
арасындағы пікірлерде айтарлықтай 
келіспеушіліктер болған жəне сот тер-
геуі жүріп жатқан қылмыстық істерде 
онлайн хабар таратуды сот процесінің 
дайындық, сот жарыссөзі жəне үкімді 
жариялау кезеңімен шектеген орынды. 
Бұл тəсіл сот тергеуінің объективтілігі 
мен бейтараптығына нұқсан келтірмей, 
сот билігінің ашықтығын қамтамасыз 
етеді. Сот тергеуі сот процесінің тіке-
лей жəне ауызша болуы қағидаттары-
на, сондай-ақ қылмыстық іс жүргізу 
заңнамасының басқа да талаптарына 
қатаң сəйкестікте жүргізілуі тиіс.

Ашықтық пен жариялылық міндетті 
түрде сот процесін тікелей эфирде көр-
сету дегенді білдірмейді. Сондықтан, 
мұндағы ең оңтайлы шешім сот бары-
сы туралы қоғамға бейтарап ақпарат 
тарататын, бұл іске асқан жауапкер-
шілікпен қарайтын кəсіби, аккредит-
телген сот репортерлері институтын 
құрумен тікелей байланысты болмақ. 
Менің ойымша, бұл тəсіл: қоғамдық 
бақылауды сақтауға; дəлелдемелердің 
тұтастығын қорғауға; «қоғамдық пікір 
сотының» алдын алуға көмектесіп, ха-
лықаралық тəжірибеге сай келеді. 

Осылайша, сот процесінің жария-
лылығы ресми ашықтықты немесе 
əділеттіліктің қоғамдық көрініске айна-
луын білдірмейді, керісінше, сот қыз-
метінің ашықтығы мен əділ сот ісін 
жүргізуді қамтамасыз етуге жəне заң 
үстемдігін сақтауға бағытталған про-
цессуалдық кепілдіктерді қатаң сақтау 
арасындағы ақылға қонымды жəне 
заңды түрде негізделген тепе-теңдікті 
білдіреді. Бұл қағидатты іске асыру 
қылмыстық процеске қатысушылар-
дың барлық құқықтары мен заңды мүд-
делерін қорғауды қамтамасыз етуге, 
сондай-ақ сот органы ретінде сотқа да, 
тұтастай алғанда мемлекетке де қоғам-
дық сенімді нығайтуға бағытталған.

Ќылмыстыќ iс ж‰ргiзуде куəгерлердiњ айѓаќтары тəуелсiз, 
тiкелей жəне сыртќы ыќпалдардан тыс болѓан жаѓдайда ѓана 
ќ±нды. Сот процесiн тiкелей эфирде µткiзу б±л негiздi толыќтай 
б±зады. Себебi, сотта əлi жауап алынбаѓан куəгерлердiњ онлайн 
соттарды кµруiне ешќандай шектеу жоќ. Соѓан орай олар ай-
ыптау жəне ќорѓау тараптарыныњ ±станымдарымен, басќа 
адамдардыњ айѓаќтарымен, басќа дəлелдемелермен жəне соттыњ 
жауабымен алдын ала танысуѓа м‰мкiндiк алады. Нəтижесiнде, 
куəнiњ берген алѓашќы объективтi жауабы µзгертiлiп, кµпшiлiкке 
арналѓан н±сќа айтылады.

ПАЙЫМ

Сот – мемлекеттегі үш билік-
тің бірі. Азаматтардың құқығы 

мен бостандығын қорғаудың басты 
алаңы саналатын сот құрылымына 
елдегі әділдік пен қауіпсіздікті нығайту, 
тура төрелік жасау міндеті жүктелген. 
Ал осындай жоғары мәртебе беріліп, 
ауқымды жауаптылық артылған судья-
лық лауазымға екінің бірі таңдала 
бермейді. Себебі, судья болу – өзіңді, 
бар күш-қайратыңды елге, халыққа, 
әділдік жолына арнау деген сөз. 

Судья болуға бел буған адамды халық тура 
төреліктің тұтқасы ғана емес, қоғамдағы тазалық 
пен əділдіктің үлгісі, биік парасаттың иесі ретінде 
мойындауы керек. Судьялардың Əдеп кодексін 
қабылдаудағы негізгі мақсат – білікті, кəсіби ше-
берлігі зор, білімі терең судьялардың əдебі мен 
қоғамдағы оң имиджін қалыптастыру. 

қоғам – ең дамыған қоғам болып табылады. Ал біз 
өз кезегінде қазақстандық соттың жылдар бойы 
жинаған беделіне нұқсан келтірмеуге, алдыңғы 
буынның айтулы істерін лайықты жалғастыруға 
тиіспіз.

Олжас БАҒЖАНОВ,
Алматы облысы мамандандырылған 

ауданаралық экономикалық 
сотының судьясы

Əдеп кодексі қызметтегі судьялармен қатар, 
доғарыстағы судьяларға да теңдей қолданылады. 
Яғни, бүгінгі төрелік етіп жүрген судьялардан 
бөлек, зейнетке шыққан судьялар да əдептілік 
нормаларынан аттамауы тиіс. Бұл судьяларға де-
ген талап пен тəртіптің өмір бойы сақталатынын 
көрсетеді. 

Дала данышпаны Пифагор «Заң ақылдың да-
уысы болса, судья заңның дауысы болуы керек» 
деген екен. Ал бүгінгі заман талабы судьядан 
заңның дауысы болып қана қоймай, қоғамның 
айнасы, көркем мінездің, көрікті іс-əрекеттің иесі 
болуды қажет етуде. 

Əсіресе, қазіргідей ақпараттық заманда судья-
ның барлық əрекеті халыққа алақандағыдай ай-
қын көрініп тұратыны белгілі. Сот процестері көп 
жағдайда ашық өтетіндіктен, судьялардың сөй-
леген сөзі, əрбір қимылы БАҚ өкілдері мен аза-
маттардың жіті бақылауында болады. Жария сот 
отырыстарын өткізіп, ашық процестерді жүргізіп 
жүргендіктен судьялар бүгінде мұндай тұрақты 
бақылау мен сыни көзқарасқа əбден үйренген. 

Соған орай жұмыс барысында іс жүргізу заңда-
рын басшылыққа алатын судьялар Əдеп кодексін-
дегі талаптардан да аттамайды. 

Судьялар қашанда антына берік болып, əдепсіз 
əрекеттерге жол бермейді, судья лауазымының 
жоғары мəртебесіне лайық іс атқарып, əдеп нор-
маларын мүлтіксіз сақтауға тырысады. Соған орай 
біз сот отырысын жүргізудің жоғары мəдениетін 
қамтамасыз етуге, қандай күрделі іс, қандай қай-
шылықты жағдай туындаса да өзіміздің мəнса-
бымызға лайықты болып, мəселені ушықтыр май 
бейбіт, жайлы ортада, күмəнсіз шешуге тырыса-
мыз. Əрі төрелік етер төрді сыйлауды процеске 
қатысушылардан талап етеміз. 

Кодексте судьяның сот қызметінде бұқаралық 
ақпарат құралдарымен өзара байланысу мүмкінді-
гі де көрсетілген. Өйткені, судья журналистердің 
көмегімен көпшілікке соттарда не болып жатқаны 
немесе қандай шешімдер қабылданғаны туралы 
ақпарат бере алады. Бұл жұртшылықтың алдында 
сот төрелігінің беделін арттыруға ықпал етеді. 

Халқы заңын сыйлайтын, сотына сенетін 

ПIКIР. ¦СЫНЫС. ТАЛЌЫ

Әбдірашид ЖҮКЕНОВ, 
Қазақстан Республикасы Жоғарғы Сотының Қылмыстық істер жөніндегі  алқасының бұрынғы төрағасы, 
«Қазақстан Республикасы Жоғарғы Сотының зейнеткер судьялары»  қоғамдық бірлестігінің тең төрағасы

ЌЫЛМЫСТЫЌ IС Ж‡РГIЗУДЕГI 
АШЫЌТЫЌ ЌАЃИДАТЫ:

МƏСЕЛЕЛЕРI МЕН ЖЕТIЛДIРУ ЖОЛДАРЫ
(Соңы. Басы 1-бетте) ге тырысып, тікелей эфир-

де өзін-өзі жарнамалаумен 
айналысқанын көрсетті.

Онлайн-сот өткізудің 
ең басты кемшілігі – қыл-
мыстық іс жүргізу заңна-
масында белгіленген нор-
малар мен ережелерді 
бұ зумен тікелей байла-
нысты. Бұған жол беруге 
болмайды.

Қылмыстық іс жүргізу-
де куəгерлердің айғақта-
ры тəуелсіз, тікелей жəне 
сыртқы ықпалдардан тыс 
болған жағдайда ғана құн-
ды. Сот процесін тікелей 
эфирде өткізу бұл негізді 
толықтай бұзады. Себебі 
сотта əлі жауап алынбаған 
куəгерлердің онлайн сот-
тарды көруіне ешқандай 
шектеу жоқ. Соған орай 
олар айыптау жəне қорғау 

СУДЬЯ — ЗАЊНЫЊ ДАУЫСЫ
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ЖИ АДАМДЫ ТОЛЫЌ 
АЛМАСТЫРА АЛМАЙДЫ

ТЕМIРЌАЗЫЌ

Цифрландырудың əсері, əсіресе 
құқық саласында айқын сезіледі. Бұрын 
физикалық кеңістікке, нақты субъ-
ектілер мен объектілерге негізделген 
құқықтық қатынастар бүгінгі күні вир-
туалды ортада жүзеге асырылып отыр. 
Мұндай жағдайда құқықтық реттеу 
көбіне цифрлық ортаның ерекшелік-
терін ескермей қабылданған норма-
ларға сүйенеді. Бұл өз кезегінде құқық 
қолдану тəжірибесінде олқылықтарға, 
құқықтық коллизияларға жəне азамат-
тардың құқықтары мен бостандықта-
рының жеткіліксіз қорғалуына əкелуі 
мүмкін.

Осы тұрғыда заң ғылымында 
«цифр лық құқық» ұғымы барған са-
йын өзектілікке ие болуда. Дегенмен, 
бүгінгі таңда цифрлық құқықты дер-

бес құқық саласы ретінде тану мəсе-
лесінде бірыңғай көзқарас қалыптас-
паған. Соған қарамастан, қазіргі құқық 
теория сы цифрлық құқықтың қалыпта-
суын ғылыми тұрғыдан негіздеуге жет-
кілікті əдіснамалық базаға ие. Цифр-
лық құқықты дамыту – бұл тек жаңа 
технологияларға жауап беру ғана емес, 
сонымен қатар цифрлық кеңістікте 
пайда болатын қоғамдық қатынастарды 
жүйелі түрде реттеудің қажетті шарты.

Цифрлық кеңістіктің өзіндік ерек-
шеліктері бар. Біріншіден, ол шека-
расыз сипатқа ие, бұл мемлекеттік 
юрисдикцияның дəстүрлі шеңберін əл-
сіретеді. Екіншіден, цифрлық ортада 
құқықтың реттеушілік əлеуеті шектеу-
лі, себебі технологиялық өзгерістер 
заңнамадан əлдеқайда жылдам дамиды. 

Қазіргі таңда цифрлық технологиялардың қарқынды дамуы 
қоғам өмірінің барлық саласына еніп, құқықтық жүйеге де 

түбегейлі өзгерістер енгізуде. Ақпараттық технологиялар, жа-
санды интеллект, үлкен деректер, цифрлық платформалар мен 
виртуалды кеңістіктер күнделікті өмірдің ажырамас бөлігіне ай-
налып, дәстүрлі құқықтық тетіктердің тиімділігіне жаңа талаптар 
қоюда. Бұл үдеріс құқықтың трансформациялануын ғана емес, 
сонымен қатар құқықтық реттеудің жаңа бағыттарының қалыпта-
суын қажет етеді.

БIЛГЕН Ж¤Н

¤ЊIР ТЫНЫСЫ

ҚАРАҒАНДЫ ОБЛЫСЫ

Ауызсу тапшылыѓы 
жойылды

Қарағанды облысында ауызсуға  қол-
жетімділік 100 пайызға жетті. Бұл көрсеткішке 
жету үшін 2025 жылы қала мен ауылдық елді 
мекендерде барлығы 67 жоба іске асырылды.

– Өткен жылдың қорытындысы бойынша 22 
құрылыс нысаны толық пайдалануға беріліп, 
45 ауылдық елді мекенде блок-модульді су та-
зарту кешендері орнатылды. Нəтижесінде об-
лыс тұрғындарының 100 пайызы орталықтан-
дырылған ауызсумен қамтылды,– деп мəлімдеді 
Энергетика жəне тұрғын үй-коммуналдық ша-
руашылық басқармасының басшысы Тілектес 
Досаев.

А.МƏУЛЕНБАЙ

Жања индустриялыќ 
жоба ж‰зеге асады

Қарағанды облысында ауқымды индустриялық 
жоба – алюминий кластерін құру жұмыстары бастау 
алды. Кластердің негізгі тірегі ретінде алюминий 
жəне биметалл жылыту радиаторларын өндіретін 
Silumin of Qazaqstan зауыты белгіленді. Облыс əкімі 
Ермағанбет Бөлекпаевтың айтуынша, жоба бел-
гіленген кестеге сай қарқынды іске асырылуда.

Өндірістік ғимарат толық тұрғызылған, қазіргі 
уақытта технологиялық жабдықтарды монтаждау 
жұмыстары жүргізілуде.

Е.КЕБЕКБАЙ

Ќаржылыќ сауатты кµтеру 
кезек к‰ттiрмейдi

Қарағанды қаласында Абай атындағы облыс-
тық балалар кітапханасы мен Қазақстан Респуб-
ликасы Ұлттық банкінің Қарағанды филиалымен 
бірге «Балаларға арналған қаржылық сауаттылық» 
курсы ашылды.

Абай атындағы Қарағанды облыстық бала-
лар кітапханасы мектеп жасындағы балаларға 
арналған қаржылық сауаттылық курсын алғаш 
рет іске қосты. Қазіргі жағдайда қаржылық сауат-
тылық табысты əрі қауіпсіз өмір сүру үшін қажет 
негізгі дағдылардың біріне айналып отыр. Сон-
дықтан ақшаға жауапкершілікпен қарауды бала 
кезден қалыптастырудың маңызы зор.

А.МƏУЛЕНБАЙ

СОЛТҮСТІК ҚАЗАҚСТАН ОБЛЫСЫ

IT-орталыќтар 
ашылды

Есіл ауданының Николаевка, Корнеевка жəне 
Покровка ауылдарында заманауи IT-орталықтар 
өз жұмысын бастады. Жаңа орталықтар шамамен 
11 мың тұрғынды, оның ішінде 2,5 мыңға жуық 
жасты қамтымақ.

IT-орталықтар заманауи компьютерлермен 
жəне жоғары жылдамдықтағы интернетпен жаб-
дықталған. Мұнда бағдарламалау, робототехника 
жəне цифрлық сауаттылық бағыттары бойынша 
сабақтар өтеді. Жоба ауылдық жерлерде цифрлық 
дағдыларды дамытуға жəне жастарды қолдауға 
бағытталған.

Ш.КӨПІРБАЙ

«Ауыл аманатына» 
µтiнiм бергендер кµп

Солтүстік Қазақстан облысында «Ауыл амана-
ты» бағдарламасы шеңберінде тұрғындардан 134 
өтінім қабылданыпты. Олардың жалпы сомасы 
1,3 млрд теңгені құраған. «Солтүстік» ƏКК АҚ 
бөлім  басшысы Талғат Жұмабековтің айтуынша, 
бүгінгі таңда 43 жобаға 477,7 млн теңге бөлін-
ген. Бағдарламаға облыстың барлық ауданда-
рының тұрғындары қатысыпты. Жерлестеріміз 
мал,өсімдік өсіру үшін, туризм жəне балық өндіру 

үшін ақша алған. Сонымен бірге,  жиһаз жасауға 
арналған жабдық сатып алу, автожуу ашу сияқты 
бағыттарға да қаржы берілген.  

Жалпы, 2025 жылы «Ауыл аманаты» бағдар-
ламасын іске асыру үшін Солтүстік Қазақстан 
облысына республикалық бюджеттен 1,5 млрд 
теңге бөлінген.

Т.ИБАШЕВА

Полицейлер 
ќар ќ±рсауында 

ќалѓандарды ќ±тќарды
СҚО-да полицейлер қар құрсауында жол жаға-

сында жатып қалған адамды құтқарды. Тексеру 
жұмыстарына сəйкес, азамат ішімдікке сылқия 
тойып алған.

 Мамлют аудандық полиция бөлімінің кезек-
шісі Азамат Қаскенов бейнебақылау камералары 
арқылы жолдан 400 метр қашықтықта ұйықтап 
жатқан адамды көреді. Бірден учаскелік инспек-
тор Қайырбек Мұстафинге хабарлайды.

Оқиға орнына дер кезінде жеткен шенді қалың 
қардың арасында жатып қалған азаматты тұрғы-
зып, медициналық мекемеге дейін жеткізді. Тек-
серу барысында 39 жастағы ер адамның ащы суға 
сылқия тойып алғаны анықталды.

Ж.ҚҰДАЙБЕРГЕН

ҚОСТАНАЙ ОБЛЫСЫ

Ќайырымдылыќ акциясы 
жалѓасып жатыр

Халықаралық еріктілер жылы аясында жастар 
бастамасымен жүзеге асырылатын «Қар десан-
ты» қайырымдылық акциясын өткізу дəстүрге 
айналған. Бұл игі шараның басты мақсаты – 
жалғызбасты қарияларға тұрмыстық көмек көр-
сету.

Акция шеңберінде ерікті жастар ауыл тұрғын-
дарының үйлеріне арнайы барып, аула ішін қар-
дан тазалау, отын-су дайындау сияқты күнделікті 
қажетті жұмыстарды атқарады. Сонымен қатар, 
қажет болған жағдайда ағаш жарып, үй шаруа-
сына жəрдемдеседі. Мұндай қолдау егде жастағы 
азаматтардың тұрмысын жеңілдетуге зор ықпал 
етеді. Еріктілер қариялардың жағдайын назардан 
тыс қалдырмай, мүмкіндігінше тұрмыстық көмек-
терін ұсынып келеді.

Жастардың белсенділігі жыл бойы жалғаса-
ды. Күзде отын дайындауға жəне егін өнімдерін 
жинауға көмектессе, жаз айларында аула мен үй 
маңын абаттандыру, тазалық жұмыстарын жүр-
гізуге атсалысады.

Ж.ҚҰДАЙБЕРГЕН

Заманауи мектептер – 
сапалы бiлiм кепiлi

Қостанай облысының білім беру жүйесі бір-
неше негізгі бағыт бойынша заманауи тəсілдерді 
қолдана отырып дамып келеді.

Соңғы екі жыл ішінде Қостанай облысында 

4860 орындық 7 жаңа мектеп салынды жəне пай-
далануға берілді. Мектептер толықтай заманауи 
стандарттар мен талаптарға сəйкес келеді, олар-
дың 5-і «Келешек мектептері» Ұлттық жобасы 
аясында ашылды. Мемлекет басшысы жариялаған 
Цифрландыру мен жасанды интеллект жылы ая-
сында, IT саласындағы жобалар бойынша ауқым-
ды жұмыс жүргізілуде.

Ш.КӨПІРБАЙ

Интернет алаяќтыќпен 
к‰рес к‰шейдi

Интернет алаяқтықпен күрес барысы, оның 
алдын алу шарасын талқылаған жиын өтті. 

Кездесу барысында Қостанай облысы полиция 
департаменті киберқылмысқа қарсы іс-қимыл 
басқармасы бастығының орынбасары О. А. Магы-
паров жəне Қостанай қалалық прокуратурасының 
сотқа дейінгі тергеу жəне қылмыстық қудалау 
заңдылығын қадағалау бөлімінің аға прокуроры 
А. Қастай қатысты. Интернет-алаяқтықтың неғұр-
лым кең таралған схемалары мен тəсілдері, күдік-
ті қоңыраулар мен хабарламалар түскен кездегі 
іс-қимыл алгоритмі, құқық қорғау органдарына 
жүгіну тəртібі, сондай-ақ ақпараттық қауіпсіздікті 
сақтау жəне дербес деректерді үшінші тұлғаларға 
беруге жол бермеу жөніндегі шаралар туралы кез-
десуге қатысушыларға жеткізілді.

Мұндай іс-шаралар құқықтық сауаттылықты 
арттыруға жəне цифрлық ортада қауіпсіз мі-
нез-құлық мəдениетін қалыптастыруға бағыт-
талған. 

Ж.ҚҰРМАНБАЙ

ҰЛЫТАУ ОБЛЫСЫ

Адасќандар табылды
Ұлытау ауданында екі күнге созылған іздестіру 

жұмыстарының нəтижесінде полиция қызметкер-
лері далада адасып кеткен екі азаматты аман-есен 
тапты. 19 тамызда Ұлытау аудандық полиция 
бөліміне екі азаматтың көліктері сынып, байла-
ныссыз қалғаны туралы хабар түскен. Туыстары 
көмек сұраған соң бірден жедел іздестіру іс-ша-
ралары басталды. Іздестіру тобына жергілікті жер 
жағдайын жақсы білетін тəжірибелі қызметкерлер 
тартылды. Олардың қатарында полиция капитаны 
Нұрсұлтан Байболовтың басшылығымен майор 
Темірлан Үмбет, капитан Нұрбол Ақбергенов, аға 
лейтенант Серік Медет жəне сержанттар Барыс-
хан Қылыбекұлы мен Айдын Сейтжаппар болды. 
Екі күн бойы жүргізілген іздестіру нəтижесінде 
жоғалғандар табылып, алғашқы медициналық 
көмек көрсетілді. Қазір олар туыстарына аман- 
есен табысталды.

А.МƏУЛЕНБАЙ

Жедел басќару 
орталыѓы ќызметiне 

кiрiстi
Əмбебап кешен тəулік бойы өңірдегі 3 мың 

600-ден астам бейнебақылау камерасын қа-

дағалайды. Бақылау құралдары көшелер, əлеу-
меттік нысандар мен тұрғын үй аулаларына 
орнатылған. Мамандар жасанды интеллект тех-
нологияларына негізделген мұндай камералар 
қауіпсіздікті күшейтуге мүмкіндік беретінін 
айтады.

Жедел басқару орталығына облысқа қарасты 
қала-аудандардағы 3645 бейнебақылау камерасы 
қосылған. Оның 34-і көлік жылдамдығын өлшей-
ді. Адамның бет-жүзі мен көліктің мемлекеттік 
нөмірін анықтайтын 100-ден астам камера бар. 
Бұл орталық бүгінге дейін сынақ режимінде жұ-
мыс істеген. Осы аралықта тіркелген деректердің 
90 пайызы бақылау камераларының көмегімен 
ашылған.

А.САТЫБАЛДЫ

Үшіншіден, цифрлық кеңістік өзін-өзі 
реттеу элементтеріне ие, бұл класси-
калық құқықтық механизмдер үшін 
жаңа сын-қатерлер туындатады. Осы 
ерекшеліктер цифрлық құқықтық қа-
тынастарды реттеуде икемді əрі тиімді 
құқықтық құралдарды талап етеді.

Жасанды интеллектіні құқықтық 
реттеу – цифрлық құқықтың маңыз-
ды бағыттарының бірі. Алгоритмдер 
арқылы шешім қабылдау, автоматтан-
дырылған жүйелерді қолдану, дерек-
терді өңдеу үдерістері адам құқықта-
ры, жеке өмірге қол сұқпаушылық, 
əділеттілік жəне жауапкершілік сияқты 
іргелі құқықтық қағидаттарға тікелей 
əсер етеді. Осыған байланысты жасан-
ды интеллектіні қолдану саласында 

құқықтық шектеулер мен рұқсаттар-
дың нақты жүйесін қалыптастыру аса 
маңызды.

Цифрлық трансформация құқық 
қолдану саласына да жаңа мүмкіндік-
тер береді. Электрондық соттар, онлайн 
сервистер, автоматтандырылған талдау 

жүйелері сот төрелігінің қолжетімділі-
гін арттырып, құқық қорғау органда-
рының жұмысын жеделдетуі мүмкін. 
Алайда бұл үдерістер адам факторын 
толық алмастыра алмайды. Əсіресе 
этикалық мəселелерді, құқықтық мəде-
ниетті жəне əлеуметтік салдарды еске-
ру қажет жағдайларда адамның рөлі 
шешуші болып қала береді.

Сонымен қатар, цифрландыру 
құқықтық сауаттылықты арттыруға да 
ықпал етуде. Онлайн платформалар 
арқылы құқықтық ақпаратқа қол жет-
кізу, цифрлық кеңес беру қызметтері 
азаматтардың өз құқықтарын қорғау 
мүмкіндігін кеңейтеді. Бұл құқықтық 
мəдениеттің қалыптасуына жəне аза-
маттық қоғамның нығаюына оң əсерін 
тигізеді.

Қорытындылай келе, цифрлық тех-
нологиялардың дамуы құқықтық жүйе-
ні жаңғыртуды талап етеді. Цифрлық 
құқықты қалыптастыру – заман тала-
бы. Ол азаматтардың құқықтары мен 
бостандықтарын цифрлық кеңістікте 
қорғауды қамтамасыз етіп қана қоймай, 
жасанды интеллект пен өзге де инно-
вациялық технологияларды қауіпсіз 
əрі əділетті пайдаланудың құқықтық 
негізін қалайды. Сондықтан цифрлық 
трансформация жағдайында құқықтық 
реформалар кешенді, жүйелі жəне бо-
лашаққа бағдарланған сипатта жүр-
гізілуі тиіс.

Бағыт АХМЕТОВА, 
Ш.Есенов атындағы Каспий 

технологиялар жəне инжиниринг 
университеті, «Құқықтану» 

кафедрасының аға оқытушысы 
АҚТАУ ҚАЛАСЫ



«Media page kz» ЖК, ZANGAZET.KZ - Алматы 
ќаласы, Аќтолќын кµшесi, 4Б, 1 ќабат, 1 кењсе,
www.zangazet.kz, WhatsApp: 8 707 388 40 80.

ИП «Profy Agency kz» 
Тел. 8 705 185 75 73, 8 701 739 27 83, 
8 747 280 09 12, 8 707 895 21 99.
г.Алматы, пр.Абылай хана, 60, оф.509
e-mail: zan-info@mail.ru, www.zan-info.kz 

«KAIROS» ЖК, Алматы ќаласы, Жiбек жолы 
дањ ѓылы, 55, Пушкин кµшесiмен ќиылысы, 
«Алма» СО, 4 ќабат, ресепшн, тел.: 271-49-
39, 8707 705-92-22. E-mail: kaldybayeva@
mail.ru. Барлыќ хабарландыруды What’s app 
бойынша ќабылдаймыз. 

ЖК «Gold Capital» Н±р-С±лтан ќ., Абай 
кµше сi, 78, 105-кењсе. Тел.: 8 (7172) 52-02-
11, 8(702)839-90-86.

«Sokrat-PV» Юридическое агенство» 
ЖШС, Павлодар ќаласы, Крупская кµшесi, 61, 
кењсе 23. 

Телефон: 87027159520; 87182221266 (ж±-
мыс). 

«Назар-1 фирмасы» ЖШС («РУТА» ЖА), 
директоры Кривилова Татьяна Ивановна. 
Шымкент ќ., Г.Иляев кµшесi, 47 (Шаймер-
денов к. б±рышы) RBK банктiњ жанында, 
Тел.: 8 (7252) 53-40-48. WhatsApp : +7-705-
705-31-31. E-mail: nazar.reklama@gmail.com

ЖК «TRade and service», 
Алматы ќ., ш/а Жетiсу-3, 55/133.
ЖК «Аюбаева», Ќараѓанды ќ., Жамбыл 

кµ шесi, 11. Тел.: 8 (7112) 42-00-71.
«Грация» ЖШС, Атырау ќаласы, Махамбетов 

кµшесi, 107-а, 2-бµлме, тел.: 32-14-29, 30-65-24, 
8701 920 4538.

«ЮрСлужба» ЖШС, Кµкшетау ќ., Е. Əуелбеков 
кµшесi, 129. Тел.: 8 (7162) 25-77-17, 8(747) 8097074.

«Версия-Пресс» ЖШС, Павлодар ќ., Естай 
кµшесi 40. Тел.: 8 (7182) 32-47-67, 32-49-04

Ќалиасќаров Н±рлан Н±рѓисын±лы ЖК, 
Петропавл ќ., К.С‰тiшов кµшесi, 58, 30-бµлме, 
3-ќабат. Тел.: 8 (7152) 46-02-57, ±ялы тел.: 8 
(777) 572-29-91, 8 (701) 315-54-59.

ЖК «Бакирова Г.», 
Шымкент ќ., Желтоќсан кµшесi, 18. Əдiлет 

Департаметiнiњ жанында. Тел.: 8 705 714 58 77.

Михеева Ольга Станиславовна ЖК, Ќос-
танай ќ., Гоголь кµшесi, 110, ВП 67 (Чехов- Гоголь 
кµш. ќиылысы), Тел.: 8-714-2-50-97-07, ±ялы 
тел.: 8-7758847211, 8-7053506918. 

«Озат-1» ЖШС, Аќтµбе ќ., Алтынсарин 
кµше сi 31. Тел.: 8 (7132) 40-41-05, ±ялы тел.: 
87774348344 жəне Аќтау ќаласы.

ЖК «SAPA KZ» Атырау ќаласы, ±ялы тел.: 
87781063779, e-mail:zan-at@mail.ru. 

«Юридическая фирма «Консультант» 
ЖШС Орал ќ., Л.Толстой кµшесi, 28. Тел.: 8 
(7112) 50-88-05.

«Реклама» ЖШС, Орал ќ., Достыќ-Дружба 
дањѓылы, 182. Тел.: 8 (7112) 50-47-34.

«Компания Жете» ЖШС, Талдыќорѓан ќ., 
ш/а, Молодежный 3-‰й, 1-п. Тел.: 8(7282) 24-29-
66, 87058147221.

ЖК Гавриленко И.И., Ќостанай ќ.,пр. 
əл-Фараби 119-‰й, 407-А бµлме. Тел/факс: 8 
(7142) 53-63-21.

«Жас Отау» ЖК Ќыдырбаева Н.Н.Ќызыл-
орда ќ., Əйтеке би кµшесi, 27. Тел.: 26-45-89, 
±ялы тел: 8 (777)402-28-28; 8 (700) 332-24-78

ЖК Тажибаева, Тараз ќаласы, Ќойкелдi кµ-
шесi 158 а, ХЌО аумаѓы. ¦ялы тел.: 87017268772, 
87054422939.

ЖК Новоселова Лилия, Петропавл ќаласы, 
Ќазаќстан Конституциясы кµшесi, 28-‰й, 1-ќа-
бат. Тел.: (87152) 46-74-77, 8-777-228-64-13.

ЖК «Reklam Servise», Тараз ќаласы, Тµле 
би кµшесi, 73 (ауладан кiру). Тел.: 8(7262)502222, 
±ялы тел: 87019457336 Татьяна.

ЖК «Выдай», ¤скемен ќаласы, 60. Тел.: 
8(7232) 578414, ±ялы тел.: 87772256506.

Алматы ќаласы

Тел.: (727)292-43-43

8 (708) 929-98-74

E-mail:

zanreklama@mail.ru

ЖАРНАМА 
БӨЛІМІ:

ЖАРНАМА ҚАБЫЛДАЙТЫН 
ОРЫНДАР:

Баспасөз – 2026

Құрметті оқырман!
«Заң газеті» жəне «Юридическая газета» газеттері-
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ƏРТ‡РЛI

2. «Қызылорда облысы орман салалары жəне табиғат пайдалану 
қызметкерлерінің жергілікті кəсіби одағы» қоғамдық бірлестігі (БСН 
100440018592) (Қызылорда облысы, Қызылорда қаласы, Абай Құнан-
баев даңғылы, құрылыс 60А), өзінің жойылғандығы туралы хабарлай-
ды. Шағымдар хабарландыру жарияланған күннен бастап екі ай ішінде 
мына мекенжай бойынша қабылданады: Қызылорда қаласы, Мерғали 
Ибраев көшесі, 9-үй. Тел. +7 777 662 55 55.

3. «IZUMI OIL» ЖШС (БСН 181040012932) өзінің таратылуы 
туралы хабарлайды. Негізі: 2026 ж. 26 қаңтар №1 хаттама бойынша. 
Шағымдар ҚР, Алматы қаласы, Алмалы ауданы, Гагарин даңғылы, 83-
үй, тұрғын емес жай мекенжайы бойынша жарияланған күннен бастап 
екі ай ішінде қабылданады. Тел. 8 701 256 02 18.

4. «Open Networks Ltd» жеке компания (БСН 230140900304) өзінің 
таратылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру  
жарияланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойынша 
қабылданады: Астана қаласы, Есіл ауданы, Мəңгілік Ел даңғылы, 
55/22-ғимарат, 149-кеңсе, тел. +77027021177.

5. «Arnur Lux» ЖШС (БСН 150140008434) (ҚР, Жетісу облысы, Қа-
ратал ауданы, Ескелді ауылдық округі, Ескелді би ауылы, Б.Момышұлы 
көшесі, 21-үй), өзінің таратылатыны туралы хабарлайды. Шағымдар ха-
барландыру жарияланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай 
бойынша қабылданады: ҚР, Жетісу облысы, Қаратал ауданы, Үштөбе 
қаласы, Қонаев даңғылы, 5-үй, 2-пəтер. Тел. +7 775 25 55 672.

6. «Жанель П» ЖШС (БСН 240740036798) өзінің таратылатыны 
туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру  жарияланған 
күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойынша қабылданады: 
ҚР, Қызылорда облысы, Жаңақорған ауданы, Жаңақорған ауылы, Хо-
расан ата даңғылы, 177Б-құрылыс, тел. 8 778 209 70 40.

9. «Швейная фабрика «ШЕБЕР» ЖШС (БСН 210340019183) өзінің 
ерікті түрде таратылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы 
хабарландыру жарияланған күннен бастап екі ай мерзім ішінде мына 
мекенжайда қабылданады: ҚР, Павлодар облысы, Павлодар қаласы, 
Орталық өнеркəсіптік аймағы, 573- ғимарат.

10. Қызылорда облысы Білім басқармасының «Қазалы ауданы бо-
йынша білім бөлімінің 146 негізгі мектебі» коммуналдық мемлекеттік 
мекемесі Қызылорда облысы əкімдігінің  25 желтоқсандағы №243 қау-
лысына сəйкес (БСН 991140004343) өзінің таратылуы туралы хабарлай-
ды. Барлық талап-шағымдар осы хабарландыру жарияланған күннен 
бастап екі ай  мерзім ішінде мына мекенжайда қабылданады: Қызылор-
да облысы, Қазалы ауданы, Ажар ауылы, Ажар көшесі, №14 үй.

11. Қызылорда облысының энергетика жəне тұрғын үй-коммунал-
дық шаруашылық басқармасының шаруашылық жүргізу құқығындағы 
«Қызылорда газ тарату жүйесі» коммуналдық мемлекеттік кəсіпорны 
(БСН 191240024876) өзінің ерікті түрде таратылатыны туралы хабар-
лайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру жарияланған күннен бастап 
екі ай мерзім ішінде мына мекенжайда қабылданады: ҚР, Қызылорда 
облысы, Қызылорда қаласы, Əлихан Бөкейхан көшесі, 41Г ғимарат.

12. «Транс Логистик Сервис» ЖШС (БСН 180840032091) өзінің 
ерікті түрде таратылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар 
осы хабарландыру жарияланған күннен бастап екі ай мерзім ішінде 
мына мекенжайда қабылданады: ҚР, Түркістан облысы, Арыс қаласы, 
Ə. Балғынбеков көшесі, 15-үй.

13. Thales International Western Countries B.V. (Талес Интернэшнл 
Вестерн Кантриз Б.В.) өкілдігі (БСН 060542013566), Қазақстан Респуб-
ликасы, Астана қаласы, Есіл ауданы, Шұбар тұрғын үй массиві, Кос-
монавтар көшесі, 62А ғимарат, индекс 010000 мекенжайы бойынша 
тіркелген, өкілдікті есептік тіркеуден ерікті түрде шығарылатынын 
хабарлайды. Талаптар жарияланым күнінен бастап екі ай ішінде өкілдік 
мекенжайында, сондай-ақ +7 (701) 718-13-17 телефоны арқылы қабыл-
данады.

17. «Жанторе и К» ЖШС (БСН 160440009227) өзінің таратылатыны 
туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру  жарияланған 
күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойынша қабылданады: 
Ақтау қаласы, 14-шағынауданы, 13-үй, 28-пəтер, тел. +77011265214.

18. «АА Агро Север» ЖШС (БСН 250940009571) өзінің таратыла-
тыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру  жария-
ланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойынша қабылда-
нады: СҚО, Петропавл қаласы, 150000, Нұрсұлтан Назарбаев көшесі, 
115-үй, тел. +77015331051.

М¦РАГЕРЛIК

28. «Қаржау» өндірістік кооперативі (БСН 970340003015) өзінің 
таратылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру 
жарияланған күннен бастап екі ай мерзім ішінде  мына мекенжайда 
қабылданады: ҚР, Түркістан облысы, Қазығұрт ауданы, Жаңабазар 
ауылдық округі, Жаңаталап ауылы, С.Рсыбетұлы көшесі, 62-үй, индекс 
160300.

30. «Ai-4» ЖШС (БСН 171140014445) өзінің таратылатыны ту-
ралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру жарияланған 
күннен бастап екі ай мерзім ішінде мына мекенжайда қабылда-
нады: Алматы қаласы, Нұркент шағынауданы, 69-үй, 28-пəтер, 
тел.: 87785175282.

31. «Шебер AN» қоғамдық қоры (БСН 160340026065) өзінің тара-
тылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру 
жарияланған күннен бастап екі ай мерзім ішінде мына мекенжайда 
қабылданады: Қызылорда облысы, Қазалы ауданы, Аранды ауылдық 
округі, Қожабақы ауылы, А.Жаримбетұлы көшесі, 5-үй.

32. «Қабылбек Сарымолдаев атындағы №12 жалпы білім беретін 
мектебі қамқоршылар кеңесі» қоғамдық қоры (БСН 200140014282) 
өзінің таратылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабар-
ландыру жарияланған күннен бастап екі ай мерзім ішінде мына мекен-
жайда қабылданады: ҚР, Жамбыл облысы, Меркі ауданы, Сарымолдаев 
ауылдық округі, Ойтал ауылы, Жауғаш батыр көшесі, №39 ғимарат.

8. «Елорда даму» ЖШС (БСН 120840011464) өзінің кредит бе-
рушілері мен мүдделі тұлғаларын жарғылық капиталының 5 810 640 
668 (бес миллиард сегіз жүз он миллион алты жүз қырық мың алты 
жүз алпыс сегіз) теңгеге азайтылғаны туралы хабардар етеді. Қосымша 
кепілдіктер не серіктестіктің тиісті міндеттемелерді мерзімінен бұрын 
тоқтатуы немесе орындауы жəне зияндардың орнын толтыру бойынша 
талаптар осы хабарландыру жарияланған күннен бастап бір ай ішінде 
мына мекенжай бойынша қабылданады: Астана қаласы, «Нұра» ауда-
ны, Қорғалжын тас жолы 25/3, тел.7(7172) 259739.

19. «Арай Агрохим» ЖШС-не (БСН 120140017100) «Cropi Max» 
ЖШС-і (БСН 220340037054) қосылу жолымен қайта ұйымдастырыла-
тыны туралы хабарлайды. Талап-арыздар келесі мекенжай бойынша 
қабылданады: Алматы қаласы, Əуезов ауданы, «Абай» БО, 8-шағынау-
дан, 4А үй, 412-кеңсе. Тел. +7 702 357 97 92.

20. «Cropi Max» ЖШС (БСН 220340037054) «Арай Агрохим» 
ЖШС-не (БСН 120140017100) қосылу жолымен қайта ұйымдастыры-
латыны туралы хабарлайды. Талап-арыздар келесі мекенжай бойынша 
қабылданады: Алматы қаласы, Əуезов ауданы, «Абай» БО, 8-шағынау-
дан, 4А үй, 412-кеңсе. Тел.: +7 702 357 97 92.

21. «REIT Development» жауапкершілігі шектеулі серіктестігі (БСН 
180240027291) жарғылық капиталдың азаюы туралы хабарлайды. 
Шағымдар хабарландыру жарияланған күннен бастап бір ай ішінде 
мына мекенжай бойынша қабылданады: Алматы қаласы, Бостандық 
ауданы, Байзақов көшесі, 280-үй, т.е.ж.19.  Тел. 8 701 222 26 04.

22. «Күзет-Қорғау» ЖШС (БСН 060440000400) өзіне «Кузет Мониторинг 
Алматы» ЖШС-ін (БСН 170740008995) қосып алу жолымен қайта ұйымдасты-
рылатыны туралы хабарлайды. Қайта ұйымдастыру нəтижесінде «Күзет-Қорғау» 
ЖШС «Кузет Мониторинг Алматы» ЖШС-нің барлық құқықтары мен міндет-
терін Қазақстан Республикасының заңнамасына сəйкес əмбебап құқықтық ми-
расқорлық тəртібімен қабылдайды. Кредиторлардың талаптары мына мекенжай 
бойынша қабылданады: ҚР, Алматы қаласы, Медеу ауданы, Қайырбеков көшесі, 
68-үй.  Тел. +7 705 126 65 07.

23. «Кузет Мониторинг Алматы» ЖШС (БСН 170740008995) өзінің 
«Күзет-Қорғау» ЖШС (БСН 060440000400) ұйымына қосылу жолымен 
қайта ұйымдастырылатыны туралы хабарлайды. Талап-арыздар келесі 
мекенжай бойынша қабылданады: ҚР, Алматы қаласы, Медеу ауданы, 
Қайырбеков көшесі, 68-үй.  Тел. +7 705 126 65 07.

24. «STATUS PROFFI PLUS KZ» ЖШС (БСН 250640002701) оған «Альянс 
Холдинг корп» ЖШС (БСН 250640000884) қосылу арқылы өзінің қайта құрылға-
ны туралы хабарлайды. Шағымдар хабарландыру жарияланған күннен бастап екі 
ай ішінде мына мекенжай бойынша қабылданады: ҚР, Алматы қаласы, Науры-
збай ауданы, Арман бау-бақша серіктестігі, Центральная көшесі, 38-үй, индекс 
050006. Тел. +7 708 332 03 95.

25. «Альянс Холдинг корп» ЖШС (БСН 250640000884) «STATUS PROFFI 
PLUS KZ»  ЖШС-не қосылу арқылы өзінің қайта ұйымдастырылғаны туралы 
хабарлайды (БСН 250640002701). Шағымдар хабарландыру жарияланған күннен 
бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойынша қабылданады: ҚР, Алматы қаласы, 
Наурызбай ауданы, Арман бау-бақша серіктестігі, Центральная көшесі, 38-үй,  
индекс 050006.  Тел. +7 708 332 03 95.

26. «Прогресс 2012/2026» ЖШС (БСН 120740010234) жарғылық 
капиталының 700 000 (жеті жүз мың) теңгеге дейін азайтылғаны туралы 
хабарлайды. Талап-арыздар хабарландыру жарияланған күннен бастап 
бір ай ішінде келесі мекенжай бойынша қабылданады: Қарағанды об-
лысы, Қарағанды қаласы, Қазыбек би атындағы аудан, Ержанов көшесі, 
3-үй, 2-н.п. Тел.: 8 705 322 23 13.

27. «Острогорский» ЖШС (БСН 980940001895) өз қатысушыларын кезектен 
тыс жалпы жиналыс өткізетіні туралы хабардар етеді. Жалпы жиналыс Ақмола 
облысы, Астрахан ауданы, Новый Колутон ауылы, кеңсе ғимараты мекенжайы 
бо йынша өткізіледі. Жалпы жиналысты өткізу уақыты: 2026 жылғы 3 наурыз; 12 
сағат 00 минут. КҮН ТƏРТІБІ: Қатысушылар құрамының өзгеруіне байланысты 
«Острогорский» ЖШС қайта тіркеу.

29. «Петропавл қаласы əкімдігінің жұмыспен қамту жəне əлеуметтік бағдарламалар 
бөлімі» коммуналдық мемлекеттік мекемесі (БСН 950140001028) Петропавл қаласы əкімдігінің 
«Арнаулы əлеуметтік қызметтер көрсету орталығы» коммуналдық мемлекеттік мекемесін бөлу 
арқылы өзінің қайта ұйымдастырылғаны туралы хабарлайды. Шағымдар хабарландыру жария-
ланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойынша қабылданады: Петропавл қаласы, 
Театр көшесі, 36, тел. 8 (7152) 53-07-82.

33. «Алтайский геолого-экологический институт» ЖШС (БСН 
071240003016) «ТАГБЕНТ» ЖШС-не (БСН 040440028186) қосылу 
жолымен қайта ұйымдастырылатыны туралы хабарлайды. Талап- 
арыздар хабарландыру жарияланған күннен бастап екі ай ішінде 
келесі мекенжай бойынша қабылданады: Өскемен қаласы, Борис 
Керімбаев көшесі, 21.

34.  «ТАГБЕНТ» ЖШС (БСН 040440028186) «Алтайский гео-
лого-экологический институт» ЖШС-н (БСН 071240003016) өзіне 
қосылу жолымен қайта ұйымдастырылатыны туралы хабарлайды. 
Талап-арыздар хабарландыру жарияланған күннен бастап екі ай 
ішінде келесі мекенжай бойынша қабылданады: Өскемен қаласы, 
Борис Керімбаев көшесі, 21.

14. 24.10.2025 жылы Сабитов Толаттың қайтыс болуы-
на байланысты артынан  мұра ашылды. Мұрагерлер нотариус 
А.А. Алмухановаға мына мекенжай бойынша хабарласуы қажет: 
Алматы қаласы, 8-шағынаудан, 4А үй, «Абай» БО, 111-кеңсе. 
Тел. 8 701 395 27 00.

15. 21.10.2013 жылы Сабитова Санияның қайтыс болуына бай-
ланысты артынан мұра ашылды. Мұрагерлер нотариус А.А. Ал-
мухановаға мына мекенжай бойынша хабарласуы қажет: Алматы 
қаласы, 8-шағынаудан, 4А үй, «Абай» БО, 111-кеңсе.

16. Жаңаөзен қаласының жеке нотариусы Демегенова Набат 
Джаумитбаевна, 28.01.1984 жылы туылған, 2024 жылы 3 сəуірде 
қайтыс болған Бекбаев Оралхан Кенжебайұлының артынан мұра-
лық іс ашылуына байланысты, осы қайтыс болған адамның мұра-
герлеріне іздеу салады. Мұрагерлерге Жаңаөзен қаласы, Самал 
шағынауданы, 1/2-үй, 20-кеңсеге хабарласуын сұрайды.

жоѓалту
35. Қазақстан Республикасы Парламенті Мəжілісі депутатының 

қоғамдық көмекшісі нөмірі 089 куəлігінің жоғалуына байланысты 
жарамсыз деп тануды сұраймыз.

7. Сандыбаев Абдыбек Каиртаевич Астана қаласының кəмелетке толмаған дар 
істері жөніндегі мамандандырылған ауданаралық сотына 1995 жылғы 7 сəуірде 
туған, Өзбекстан Республикасының азаматшасы (өзге мəліметтер жоқ) Умида Али-
шеровна Шагабудинованы хабар-ошарсыз кетті деп тану туралы арызымен жүгінді. 
Умида Алишеровна Шагабудинованың орналасу орны немесе ол кісі туралы өзге 
де мəліметтері болған жағдайда сол туралы хабарландыру жарияланған күннен 
бастап үш ай мерзімде Астана қаласы, Желтоқсан көшесі, 43/1-үй мекенжайында 
орналасқан Астана қаласының кəмелетке толмағандар істері жөніндегі мамандан-
дырылған ауданаралық сотына, немесе +7 707 423 22 86 нөмірлі байланыс телефо-
нына хабарлауды өтінеміз.

Іс-шараның негізгі мақсаты 
– халықтың ішкі істер орган-
дарына деген сенімін арттыру, 
ведомство ішіндегі сыбайлас 
жемқорлыққа қарсы жүйелі əрі 

қағидатты күресті көрсету, сон-
дай-ақ қызмет барысында адал-
дықты, жауапкершілікті жəне 
ашықтықты насихаттау.

Акция аясында қызметтік 

АКЦИЯ

АДАЛ ПОЛИЦИЯНЫ 
БIРГЕ ЌАЛЫПТАСТЫРАЙЫЌ!

ҚР Ішкі істер министрлігінде қоғам өкілдерінің қаты-
суымен жүзеге асырылатын «Адал полиция қызметкері» кең 
ауқымды акциясын өткізу алгоритмі бекітілді.

автокөліктер мен ішкі істер ор-
гандарының ғимараттарында 
орналастырылған QR-кодтар 
жаңартылуда. Аталған QR-код-
тар арқылы азаматтар полиция 
қызметкерлерінің жұмысы-
на жедел түрде кері байланыс 
беріп, қызмет сапасын бағалап, 
сондай-ақ ұсыныстарын жолдай 
алады.

Атқарылып жатқан жұмы-
старды айқын көрсетіп, полици-
яның ашықтыққа, айқындыққа 
жəне қоғаммен тиімді диалог 
орнатуға бағытталған ұстаны-
мын айқындайды.

Полиция жолы – сенім, адал-
дық жəне заңға қызмет ету. 

Дархан ТИЛЕУБАЕВ,
Шымкент қаласы Полиция 

департаменті Өзіндік 
қауіпсіздік басқармасының 

аға жедел уəкілі, 
полиция майоры 
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Газетіміздің электронды нұсқасын Zanmedia.kz сайтынан 
оқи аласыздар.

Газет бетiндегi жарияланым дардың пози циясы мен фактi лерi 
үшiн редакция жауап бермейдi.

Жарнама мен хабарландырулардың маз мұнына жарнама берушi 
жауап ты. Жарнама берушi нiң жiберген қа телiгiне байланысты талап-
тiлектер хабарландыру жарияланған күн нен бастап екi ай мерзiм 
iшiнде қа былданады. 

Газеттi есепке қою туралы №16297-Г куəлiктi 2017 жылғы 12 
қаңтарда Қазақстан Респуб лика сының Ақпарат жəне коммуникация 
министрлiгi берген. 

Газеттiң терiмi мен бет қаттау жұ мыс тары «Заң» Медиа- кор по-
рация» ЖШС компьютерлiк орта лығында жа салды. Алма ты облысы, Iле 
ауданы, Өтеген батыр ауылы, Сейфул лин кө шесi, 2«б», «Принт плюс» 
ЖШС баспаханасында басылып шығарылды. Тел.: факс. 8 (727) 51-78-27, 
8 (727) 51-78-31
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МАМАНДАР К¤МЕК БЕРУГЕ 
ДАЙЫН

Азаматтардың құқықтық сауаттылығын арттыру жəне ха-
лыққа заңгерлік көмек көрсету – қоғамдағы басты міндеттердің 
бірі. Бұл бағытта Жамбыл облысында  қазіргі таңда тұрғын-
дарға түрлі мəселелер бойынша құқықтық көмек көрсе-
тетін 216 нотариус, 206 адвокат жəне 203 заң кеңесшісі бар. 

Əділет департаменті былтыр нотариаттық іс-əрекет-
тердің заңдылығы жəне нотариаттық іс жүргізу қағидала-
рының сақталуы тұрғысынан 13 тексеру жүргізді. Оның 
тоғызы жоспарлы, төртеуі жоспардан тыс. Бір нотариус 
əділет органдарының  бастамасы бойынша нотариаттық 
қызмет  жасау кезінде бірнеше рет өрескел заң бұзушылық 
айқындалуына байланысты лицензиясынан сот арқылы 
айырылды. Үш адвокаттың лицензиялары қылмыстық жау-
апкершілікке тартылуына байланысты тоқтатылды. Бір  ад-
вокат заң көмегін көрсету кезінде заң нормаларын өрескел 
бұзуына байланысты əділет органдарының бастамасымен 
лицензиясынан сот арқылы айырылды.

«Бүгінде заңгердің немесе адвокаттың көмегін алу қиын 
емес. Кез келген азамат онлайн форматта кеңес ала алады. 
Ол үшін «Е-заң көмегі» атты арнайы мобильді қосымша 
жұмыс істеп тұр. Бұл қызмет «Egov» сайтында жəне «Заң 
көмегі» қосымшасында қолжетімді. Сонымен қатар, жа-
санды интеллектке негізделген чат-бот іске қосылуда. Ол 
тəулік бойы, яғни 24/7 режимінде халықтың құқықтық 
сұрақтарына жауап береді. Виртуалды көмекшіге «adilet.
zan.kz» сайты мен «Е-заң көмегі» порталы арқылы жү-
гінуге болады. Аталған чат-боттың жұмыс істеу механизмі 
жетілдірілу үстінде. Нотариустардың қызметі де цифрлан-
дырылуда. 2025 жылы Жамбыл облысының нотариустары 
жалпы саны 592075 қызмет көрсетсе, оның ішінде онлайн 
түрде «Е-нотари» платформасы арқылы 31 532 қызмет көр-
сетуді жүзеге асырған»,– дейді Жамбыл облысының əділет 
департаментінің басшысы Мейіржан Исабеков. 

Тағы бір жаңашылдық азаматтық хал актілеріндегі (туу, 
неке, ажырасу, аты-жөні қателері жəне т.б.) қателіктерді 
анықтау тəртібі өзгерді. Енді мұндай дауларды жалпы 
соттар емес, мамандандырылған əкімшілік соттар қарайды. 

«Өндіріп алушы немесе борышкер «aisoip.adilet.gov.kz» 
сайтында тіркеліп «Тараптар кабинеті/Кабинет сторон» 
сервисі арқылы онлайн өтінішті енгізіп қана қоймай, өзіне 
қатысты іс бойынша сот орындаушы қандай шараларды 
атқарғанын көре алады. Бұл жерде сот орындаушының 
атқарған шаралары жасыл, ал орындалмағандар қызыл 
түспен боялады.  Сот орындаушы өтінішке 5 күннің ішін-
де жауап беру керек. Жауап бермесе, өтініш автоматты 
түрде Жеке сот орындаушыларының өңірлік палатасына 
түседі. Палатаның арызды қарау мерзімі – 15 жұмыс күні. 
Арызданушы палата жауабымен келіспеген болса, əрі 
қарай шағымды Республикалық палатаға немесе Əділет 
департаментіне жібере алады. Бұған қоса, Əділет минис-
трлігі атқарушылық іс жүргізу тараптары үшін AdiletGov 
қосымшасын іске қосты», – деген   Мейіржан Исабеков  
AdiletGov қосымшасы арқылы сот орындаушыларына жү-
гіну əлдеқайда оңай деп отыр. 

Т.ИБАШЕВА

759 428 МЕМЛЕКЕТТIК ЌЫЗМЕТ 
К¤РСЕТIЛГЕН

«Азаматтарға арналған үкімет» – мемлекеттік корпо-
рациясы «бір терезе қағидаты бойынша жеке жəне заңды 
тұлғаларға мемлекеттік қызметтер көрсету, жеке жəне  заң-
ды тұлғалардың міндетті мемлекеттік тіркеуіне жатпайтын 
жылжымалы мүлік кепілін тіркеу, ғимараттарды, құрылыс-
тарды жəне олардың құрамдастарын техникалық зерттеп-қа-
рау, мемлекеттік жер кадастрын жүргізу, зейнетақы мен 
əлеуметтік қамсыздандыру саласында қызметті жүзеге 
асыратын бірыңғай провайдер. Мемлекеттік қызметтер 
тізілімнің жаңа редакциясында мемлекеттік қызметтердің 
1448 түрі бар. Мемлекеттік корпорация арқылы 1330 қызмет  
(91,8%) қолжетімді. Мəселен, корпорацияның  Жамбыл об-
лысы бойынша филиалында 1094 адам қызмет етеді. Оның 
960-ы штатта, 134-і штаттан тыс. Өңірдегі 18 халыққа қыз-
мет көрсету бөлімі бар. Оның ішінде цифрлық қызметтерді 
көрсету орталығы New ЦОН – 4 (екеуі Таразда, екеуі Қордай 
мен Байзақта);  ХҚК қалалық бөлімдері – 4; саманданды-
рылған бөлім – 2; көші-қон қызметі бөлімі – 1; бірыңғай 
байланыс орталығы – 1; аудандық бөлімдер – 10.

«Филиалда 2025 жылдың 12 айында фронт-офистер 
арқылы 759 428 мемлекеттік қызмет көрсетілді. Оның 
7 071-і электрондық форматта. 

Е.ЕРЖАНҰЛЫ

АУДИТОРЛЫЌ БАЌЫЛАУ Ќ¦ЌЫЌ 
Б¦ЗУШЫЛЫЌТЫ АНЫЌТАДЫ

Жамбыл облысы бойынша ішкі мемлекеттік аудит 
департаменті 2025 жылы 45 аудиторлық іс-шаралар жүр-
гізген. Оның 13-і тізбеге сəйкес, 32-сі жоспардан тыс 
жасалды. Жоспардан тыс шаралардың алтауы комитеттің 
тапсырмасы бойынша, 26-сы заңды жəне жеке тұлғалардың 
өтініштері бойынша жүргізді. Ал департамент қызметкер-
лері тарапынан прокуратура органдарының материалдары 
бойынша берілген 18 қорытындының жалпы сомасы 2 
320,6 млн теңгені құраған.

«Жүргізілген 45 аудиторлық іс-шараның 44-інде 
бұзушылықтар анықталып, оның жалпы сомасы 18 832,8 
млн теңгені құрады. Оның 5 668,6 млн теңгесі  қаржылық 
бұзушылықтар. Олардың 55,3 млн теңгесі бюджетке өте-
луге; 939,2 млн теңгесі қалпына келтіруге; 4 674,1 млн 
теңгесі  бухгалтерлік  есеп пен есептілік саласындағы 
бұзушылықтар; 13 164,1 мың теңгесі рəсімдік сипаттағы 
бұзушылықтар болды. Сондай-ақ аудиторлық іс-шаралар-
дың нəтижесінде 47 лауазымды тұлға тəртіптік жауапкер-
шілікке,  31 лауазымды тұлға əкімшілік жауапкершілікке 
тартылып, бюджетке 9,2 млн теңге өтелді», – дейді  депар-
тамент басшысы Марат Егембердиев. 

Департамент бұдан бөлек, өз құзыреті шегінде аудит 
материалдары, құқық қорғау органдары жəне басқа да 
мемлекеттік органдардан материалдары бойынша, ҚР 
бухгалтерлік есеп жəне қаржылық есептілік туралы жəне 
мемлекеттік сатып алу туралы заңнамалары бойынша 
əкімшілік істерді қарайды. Былтыр тіркелген 693 əкімшілік 
хаттамалардың  650-і бойынша əкімшілік айыппұлдар са-
лынып,  43-і сотқа берілді.  Салынған айыппұл көлемі 83,4 
млн теңгені құрап, бюджетке 78,4 млн теңге өтелді. 

Е.КЕБЕКБАЙ 

Жақында Қызылорда қаласында өткен V Ұлттық құрылтай-
да Қазақстанның саяси жүйесін және сот-заң саласын 

түбегейлі жаңғырту туралы маңызды бастамалар айтылды. Мем-
лекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаевтың сөзінің негізгі бағыты 
– заң үстемдігін нығайту, билік тармақтарының тиімділігін арттыру 
және Конституцияны толық қайта қарау. 

РЕФОРМАДАН 
К‡ТЕРIМIЗ К¤П

ОЙТАЛЌЫ

Қазақстанда заң үстемдігін нығайту 
жəне құқықтық жүйені жаңғырту бой-
ынша ірі қадамдар жасалуда. Соның бірі 
– Конституциялық комиссия құру ту-
ралы Президент шешімі. Бұл комиссия 
құрамы бекітіліп, бірден өз жұмыстарын 
бастап кетті. Комиссия алдағы түбегейлі 
конституциялық өзгерістердің жобасын 
əзірлейді. Бұл комиссияның жұмысы – 
бірыңғай құқықтық жүйе қалыптастыру, 
билік тармақтары арасындағы теңгерімді 
қайта қарау жəне сот билігінің рөлін ай-
қындау. Бұл құқықтық мемлекет пен əділ 
сот жүйесін нығайтуға бағытталған ірі 
реформаның бастапқы бағыты. 

Құрылтайда Президент көтерген ең 
маңызды тақырыптардың бірі – «Құрыл-
тай» атты бір палаталы Парламентке 
көшу, Вице-президент лауазымын енгізу, 
сондай-ақ заң шығару бастамасы құқығы 
бар «Халық кеңесін» құру. Бұл реформа-
лар сот билігінің жұмысына тікелей əсер 
етеді. Айталық, Президент Парламент 
жүйесін өзгертіп, Қазақстанның Парла-
ментін бір палаталы органға айналдыруды 
ұсынды. Бұл жаңа орган Конституциялық 
сот, Қорғау-ақпарат агенттігі жəне басқа 
да мемлекеттік институттарды қалыптас-
тыру үдерісіне қатыса алады. 

Жаңа ұсыныстар бойынша Парламент 
Жоғарғы Сот судьяларын тағайындау 
құқығына ие болады, бұл бұрын Прези-
дент пен Сенат тарапынан жүзеге аса-
тын. Сонымен бірге Конституциялық Сот 
мүшелерін тағайындау да Парламенттің 
келісімімен жүргізілмек. Бұл ұсыныстар 
билік тармақтары арасындағы тепе-теңдік 
пен заң үстемдігін нығайтуға бағытталған. 

Кезекті мəселе – заңдардың Консти-
туцияға сəйкестігі жəне сот билігі туралы 
еді. Бұл қадам – елдің заңнамалық жүйе сін 
конституция негізінде жүйелі қайта қарау 
жəне заңдардың Конституцияға толық 
сəйкестігін қамтамасыз етуге бағытталған 
үлкен реформа. 

2024–2025 жылдары Қазақстанда сот 
жүйесін реформалау бағытында бірқа-
тар заң қабылданды. Солардың ішіндегі 
басты өзгерістердің бірі – кассациялық 
соттардың енгізілуі. 

2025 жылдан бастап үш дербес касса-
циялық сот іске қосылды – қылмыстық, 
азаматтық жəне əкімшілік істер бойын-
ша. Бұл жаңа институттар тергеу мен 
бірінші сатыдағы сот шешімдеріне жеке 
қайта қарайтын мүмкіндік береді жəне 
заң қолдануда біркелкілікті қамтамасыз 
етеді. Бұдан бөлек, тексерулердің талап-
тары өзгерді: кассациялық істердің қа-

ралуы қысқа мерзімде – алты ай ішінде 
шешілуде.  

Қазақстандағы сот реформасы бағы-
тын назардан тыс қалдырмаған Мемлекет 
басшысы бірнеше рет əділ сот, құқықтық 
мемлекет жəне билік тармақтарының 
ашықтығы туралы сөз етіп, сот жүйесін 
халықаралық стандарттарға сəйкестен-
діру қажеттігін атап өтті. 

Ендеше алдағы уақытта сот жүйесін-
де референдум арқылы Конституциялық 
өзгертулер күтіледі. Елдің саяси жүйесі 
өзгертіліп, жаңа Парламент, сот мүше-
лерін тағайындау тəртібі жəне билік тар-
мақтарының өзара əрекеті жөнінде негізгі 
нормалар бекітілуі мүмкін. Сондай-ақ сот 
жүйесі мен заңдардың қайта қаралуы да 
орын алады. Конституциялық норма өз-
гертулеріне байланысты сот жүйесі тəу-
елсіздік пен кəсібилік негізінде жұмыс 
істейтін болады. Сот процестері барын-
ша ашық жəне əділ болуы тиіс. Азамат-
тық, қылмыстық жəне əкімшілік процесс 
заңнамасы жаңартылуы мүмкін. 

Сонымен қатар жаңа дəуірде барлық 
салаға, соның ішінде сот-құқық саласына 
цифрландыру мен жасанды интеллектіні 
жаппай енгізу арқылы, жұмысты жеңіл-
дету жəне ашықтықты қамтамасыз ету 
күшейтіледі. Президент 2026 жылды 
Цифрландыру жəне жасанды интеллект 
жылы деп жариялағанын бəріміз білеміз. 
Сондықтан бұл бағыттағы жұмыс бірізге 
түсіп, цифрлық экожүйе қалыптастыруға 
басымдық беріліп отыр. Тек əр азамат 
ақпараттық кеңістікте киберқылмыс, аза-
маттарды бір-біріне қарсы қоятын дес-
труктивті ақпараттар, жасанды интеллек-
тіден туындайтын басқа да ақпараттық 
қарулар сияқты заңға қайшы келетін 
жағдайлардан сақ болуы керек. 

Қазақстандағы қазіргі сот реформасы 
– құқық үстемдігін күшейтуге, билік тар-
мақтары арасындағы теңгерімді қамтама-
сыз етуге жəне азаматтардың құқықтарын 
қорғауды тереңдетуге бағытталған жүйелі 
өзгерістердің маңызды кезеңі. Ұлттық 
құрылтай мен құрылған Конституциялық 
комиссия бұл реформаларды жаңа саяси 
архитектура аясында жүзеге асырудың 
негізі.

Ең бастысы: реформалар тек заң-
дық құралдармен шектелмей, қоғамдағы 
құқықтық мəдениетті нығайтуға жəне 
сотқа сенімді арттыруға бағытталған үл-
кен бағдарлама ретінде жүзеге асырылуда.

Аида БҰЛАҚБАЕВА,
Ақтау қалалық сотының судьясы

ДЕРЕК ПЕН ДƏЙЕК

ЖАМБЫЛ ОБЛЫСЫ

15,9 МЛН К¤ШЕТ 
ОТЫРЃЫЗЫЛДЫ

Шығыс Қазақстан  облысында «Таза Қазақстан» бағдар-
ламасы бойынша 2025 жылы 127 экологиялық іс-шара 
өткізілді. Онда экологиялық тəрбие беруге ерекше назар 
аударылды. Интерактивті сабақтар мен ойын бағдарлама-
лары арқылы 17 мектепке дейінгі ұйымда «Жасыл бала-
бақша» жобасы жүзеге асырылды. «Мен зерттеушімін» 
аудандық жəне облыстық байқаулары арқылы үздік жас 
зерттеушілер анықталып, олардың шығармашылық ең-
бектері республика деңгейінде таныстырылды. 5-8 сынып 
оқушыларына арналған ProEco байқауы, «Табиғатты аяла» 
жас өлкетанушылар мен жас экологтар форумы мыңнан 
астам қатысушыны біріктіріп, балалар мен жасөспірім-
дердің экологиялық білімін арттыруға үлкен үлес қосты. 

2025 жылы абаттандыру жəне көгалдандыру бағытында 
өңірде 138 мың көшет егілді. Соның нəтижесінде жылдық 
жоспар 119,5 пайызға орындалды. Сондай-ақ мемлекеттік 
орман қоры аумағында 15,9 млн көшет отырғызылды. Оған 

қоғамдық ұйымдар мен түрлі аудандарда жасыл аллеялар 
ашылып,  қала жағдайына бейімделген шырша, терек жəне 
көшеттер егілді. «Үлгілі ауыл» жəне «Таза аула» байқаула-
ры арқылы үздік аумақтар анықталды. 

62 ЖОБА ТIРКЕЛГЕН
Шығыс Қазақстан облысында Жалпыұлттық инвести-

циялық пулда тіркелген  62 жоба бар.  Мəселен, өнеркəсіп 
жəне тау-кен металлургия кешенінде жалпы құны 632,6 
млрд теңге болатын  15 жоба болса, агроөнеркəсіптік ке-
шендегі 11 жобаның жалпы құны 36,7 млрд теңгені құрап 
отыр. 

 Жалпыұлттық инвестициялық пулдағы жобалардың  
ішінде қазір жүзеге асырылу сатысындағы жəне шетелдік 
капитал құйылғаны – 44. Оның ішінде шетелдік инвести-
ция үлесі 127,3 млрд теңге немесе 52 пайызды құрайтын 
«Алатау Литий» ЖШС-нің литий өндіру жəне өңдеу жөнін-
дегі тау-кен байыту комбинатының құрылысы;    «Алтай 
Темір» ЖШС-нің Тишинск су қоймасын тазалау жобасы;  
Самар ауданындағы «Кузьмич» ЖШС-нің балық өсіру ке-
шенін кеңейту жобасын ерекше атап өтуге болады.  

Облыс əкімі Нұрымбет Сақтағановтың төрағалығымен 
өткен Өңірлік инвестициялық штаб отырысында  инвес-
тициялық пулға енгізілетін 6 жаңа жоба қаралды. Оның 
ішінде  Глубокое ауданында мыс-мырыш кенін өндіру 
жəне өңдеу жобасы (Dengbo Success Minerals);  «Харвест 
Қазақстан» ЖШС-нің суармалы жерлерді айналымға енгізу 
жобасы; Өскемен қаласында «Aurora Residence» қонақүй-
інің құрылысы мен жаңа өндірістерді іске қосу;  Ұлан 
ауданындағы «Самал Тау» ЖШС-нің балық шаруашылығы 
кешені бар. 

Е.КЕБЕКБАЙ

ШЫҒЫС ҚАЗАҚСТАН ОБЛЫСЫ
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